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CRISTINA ASENSIO GRIJALBA, Secretaria del Consejo de Administracion de la Compaiifa
Mercantil “CORPORACION EMPRESARIAL PUBLICA DE ARAGON, S.L. UNIPERSONAL”,
con domicilio en Zaragoza, Calle Pablo Ruiz Picasso, nimero 63 (Edificio Dinamiza 63-
A), y C.L.F. niimero B-99190506, '

CERTIFICA:

Que segln consta en la correspondiente acta debidamente aprobada por todos los
asistentes al finalizar ia reunién, a las 10:15 horas del dia 26 de mayo de 2014, y en el
domicilio de la sociedad, sito en Zaragoza, en la Calle Pablo Ruiz Picasso, niimero 63
(Edificio Dinamiza 63-A), se reunié el Consejo de Administracién de la sociedad
Corporacidn Empresarial Ptiblica de Aragdn, S.L. Unipersonal, previamente convocado
al efecto mediante correo electrénico de fecha 21 de mayo de 2014, con asistencia de
los siguientes consejeros Sr. D. Francisco Bono Rios, Sr. D. Javier Campoy Monreal, Sr. D,
Arturo Aliaga Lopez, Sr. D. Jests Diez Grijalvo, Sr. D. Javier Rincén Gimeno, Sr. D. losé
Maria Garcia Lc’;pe'z, Sr. D. Francisco Martinez Garcia, Sr. D. Eduardo Bandrés Moline y Sr,
D. Antonio Gasidn Aguilar, quienes aceptaron los puntos incluidos en el Orden del Dia,
contando ademds con la presencia del Consejero Delegado de la Sociedad, Sr. B. Mario
Varea Sanz, y de la Secretaria no-Consejera, Sra. Dfa. Cristina Asensio Grijalba,
adoptandose por unanimidad, entre otros, los siguientes acuerdos:

“CORPORACION EMPRESARIAL PUBLICA DE ARAGON, S.L. U., en su condicién
de socio dnico de la mercantil “SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON S.L., SOCIEDAD
UNIPERSONAL”, y ejerciendo las competencias de la Junta General, conforme a lo
previsto en el articulo 15 del Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que
se aprueba el texto refundido de la ley de Sociedades de Capital, adopta las
siguientes decisiones:

Aprobar las cuentas anuales de la empresa piblica "SUELO Y VIVIENDA DE
ARAGON, S.L.U." correspondientes al ejercicio 2013, integradas por Balance, Cuenta
de Pérdidas y Ganancias, Estado de cambios de patrimonio neto, estado de flujos de
efectivo, Memoria de la Sociedad e Informe de Gestién, La documentacion contable
referente a las Cuentas Anuales correspondientes al efercicio 2013, ha sido objeto de
informe por las firmas de auditoria PRICEWATERHOUSECOOPERS AUDITORES,'S.L. y
VILLALBA, ENVID Y CIA, AUDITORES S.L.P en coauditoria y las cuentas anuales
aprobadas coinciden con las auditadas. A la vista del Resultado negativo de
18.787.248,26 € obtenido por la Sociedad durante el efercicio cerrado o fecha 31 de




diciembre de 2013, no procede la aplicacién de resultados, el cual quedard a
compensar en efercicios futuros.

Aprobar la gestion social llevada a cabo durante el ejercicio 2013 por el
érgano de administracién de la sociedad cuyas cuentas anuales son objeto de
aprobacién”,

Y, pafa que conste, conforme a lo dispuesto en el articulo 109.3 del Real Decreto
1784/1996, de 19 de julio, por el que se aprueba el Reglamento del Registro Mercantil,
al ostentar la facultad certificante de las actas en que se consignen las Decisiones de
Socio Unico,‘ se certifican los acuerdos transcritos en esta certificacién adoptados por
la CORPORACION EMPRESARIAL PUBLICA DE ARAGON, S.L.U., en su calidad de Socio
Unico de la mercantil SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON, S.L.U que se expide con el Visto
Bueno del Sr. Presidente, en la ciudad de Zaragoza a 26 de mayo de 2014.
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Villalba, Envid y Cia., Auditores, S.L.P.

INFORME DE AUDITORIA
DE CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO 2013 Y
DEL INFORME DE GESTION DE

SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON, S.L.U.
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Villalba, Envid y Cia., Auditores, S.L.P.

INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES
A los Socios de Suelo y Vivienda de Aragoén, S.L.U.:

Hemos auditado las cuentas anuales de Suelo y Vivienda de Aragén, S.L.U., que comprenden
el balance al 31 de diciembre de 2013, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de
cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al
gjercicio anual terminado en dicha fecha. Los administradores son responsables de la
formulacion de las cuentas anuales de la Sociedad, de acuerdo con el marco normativo de
informacion financiera aplicable a la entidad (que se identifica en la Nota 2.1 de la memoria
adjunta) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.
Nuestra responsabilidad es expresar una opinion sobre las citadas cuentas anuales en su
conjunto, basada en el trabajo realizado de acuerdo con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia, que requiere el examen, mediante la realizacién de
pruebas selectivas, de la evidencia justificativa de las cuentas anuales y la evaluacion de si su
presentacion, los principios y criterios contables aplicados y las estimaciones realizadas, estan
de acuerdo con el marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion.

En nuestra opinion, las cuentas anuales del ejercicio 2013 adjuntas expresan, en todos los
aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de Suelo y
Vivienda de Aragoén, S.L.U. al 31 de diciembre de 2013, asi como de los resultados de sus
operaciones y de sus flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha
fecha, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera que resulta de
aplicacion y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

El informe de gestion adjunto del ejercicio 2013 contiene las explicaciones que los
administradores consideran oportunas sohre la situacion de Suelo y Vivienda de Aragoén,
S.L.U,, la evolucion de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las
cuentas anuales. Hemos verificado que la informacién contable que contiene el citado informe
de gestion concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2013. Nuestro trabajo como
auditores se limita a la verificacién del informe de gestion con el alcance mencionado en este
mismo parrafo y no incluye la revisién de informacion distinta de la obtenida a partir de los
registros contables de la Sociedad.

7 de marzo de 2014

PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L. Villalba, Envid y Cia., Auditores, S.L.P.
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SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON, S.L., Sociedad Unipersonal

BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013

(Euros)

Notas de la Balance a Balance a Notas de la Balance a Balance a
ACTIVO Memoria 31/12/2013 31/12/2012 PATRIMONIO NETO Y PASIVO Memoria 311212013 31/12/12012
ACTIVO NO CORRIENTE 55,158.121,88 64.455.701,27 | PATRIMONIO NETO 103.526.478,25 120.185.083,64
Inmovilizado intangible Nota 5 21.062,35 17.606,61 | FONDOS PROPIOS Nota 11 97.941.216,38 110.232.926,73
Aplicacianes informaticas 21.062,35 17.606,61 | Capital 134.093.035,12 127.593.035,12
Inmovilizado material Nota & 1.550.056,25 1.726.429,11 | Capital escriturado 134.093.035,12 127.583.035,12
Terrenos y construcciones 1.341.911,18 1.500.375,53 | Reservas 13,651.579,83 13.656.041,92
Instalaciones técnicas y otro inmovilizade material 208.145,07 226.053,58 | Legal y estatutarias 1.770.567,39 1.770.567,39
Inversiones inmotiliarias Nota 7 29.069.161,41 24.240.787,21 | Otras reservas 11.881.012,44 11.885.474,53
Terrenos 8.016.180,86 7.240.714,59 | Resultados de ejercicios anteriores {31.016.150,31) (17.925.791,77)
Construccicnes 21.052.980,55 17.000.072,62 | Resultado del ejercicio Nota 3 (18.787.248,26) (13.090.358,54)
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo Nota 9.3 20.780.514,79 17.819.763,32 | SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS Nota 12 5.585.261,87 9.952.156,91
Instrumentos de patrimonio 19,804.799,73 15.914.835,52
Créditos a empresas Nota 9.1 975,715.06 1.804.927 80 | PASIVO NO CORRIENTE 30.197.268,82 40.591.056,03
Inversiones financieras a largo plazo Nota 9.1 46.505,85 30.606,69
Instrumentes de patrimonio - 12.000,00 | Provisiones a largo plazo Nota 13 152.369,87 140.253,20
Olros activos financieros 46.505,85 18.806,69 | Otras provisiones 152,369,87 140.253,20
Activos por impuesto diferido Nota 15.5 2.093.397,66 2.099.816,38 | Deudas a largo plazo Nota 14.1 29.868.698,44 40.197.866,34
Deudores comerciales no corrientes 1.597.423,57 18.520.691,95 | Deudas con entidades de crédito 28.779.222,81 40,177.390,85
Clientes, empresas del grupo y asociadas Nota 9.1y 19.2 1.597.423 57 18.520.691,95 | Otros pasivos financieros 88.475,63 20.47548
Pasivos por impuesto diferido Nota 15.6 176.200,51 252.936,49
ACTIVO CORRIENTE 143.255.209,30 174.770.916,00 | PASIVO CORRIENTE 64.689.584,11 78.450.477,60
Existencias Nota 10 121.949.982,10 150.184.159,15 | Provisiones a corto plazo Nota 13 674.032,06 957.025,78
Edificios adquiridos 985.178,02 1.134.904,93 | Deudas corrientes Nota 14.2 56.911.955,91 66.545.442,60
Terrenos y solares 44.742,118,38 40.888.770,57 | Deudas con entidades de crédito a largo plazo 40.832.114,13 33.489.324,28
Qtros aprovisionamientos 8.537,09 B.537,09 | Deudas con entidades de crédito a corto plazo 14,894,925 04 31.782.336,70
Obra en curso 3.310.178,41 23.456.552,27 | Otros pasivos financieros 1,084,918 74 1.287.779,62
Edificios construidos 72.903.970,19 84.695.294,29 | Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 7.103.596,14 1(.944.008,22
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 21.120.567,30 24.350.439,44 | Proveedores Nota 14.2 3.633.791,42 +.276.657,63
Clientes por ventas y prestaciones de servicios Nota 8.2 469,508,114 785.651,84 | Proveedores, empresas del grupo y ascciadas Nota 14.2 y 18.2 307.400,82 1.698.034,38
Clientes, empresas del grupo y asociadas Nota 9.2 y 19.2 18.536,052,33 20.023.880,53 | Acreedores varios Nota 14.2 386.565,03 24.775.48
Deudores varios Nota 9.2 239.559,66 384.813,11 | Personal Nota 14.2 241429 -
Personal Nota 9.2 31,68 - Otras deudas con las Adminisiraciones Publicas Nota 15.1 144.031,25 461.005,13
Otros créditus con las Administraciones Publicas Nota 15.1 1.875.415,49 3.156.093,96 | Anticipos de clientes Nota 14.2 1.026.460,22 2.880.553,66
Inversiones en empresas del grupo y zsociadas a corto plazo Nota 18.2 663,13 75.636,09 | Anticipos de clientes, empresas del grupc y asociadas Nota 14.2y 18.2 1.602.933,01 1.602.932,96
Inversiones financieras a corto plazo Nota 9.2 91.474,49 114.528,28
Olros activos financieros 9147449 114,528,28
Periodificaciones a corto plazo 20.971,10 14.518,21
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes Nota 9.2 71.551,18 31.634,83
Tesoreria 71.681,18 31.634 83

TOTAL ACTIVO

198.413.331,18

239.226.617,27

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

198.413.331,18

239.226.617,27

Las Notas 1 a 22 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del balance al 31 de diciembre de 2013




SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON, S.L., Sociedad Unipersonal

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2013

(Euros)

Notas de la Ejercicio Ejercicio
Memoria 2013 2012

OPERACIONES CONTINUADAS
Importe neto de la cifra de negocios Nota 16 10.191.232,52 33.214.786,68
Variacion de existencias en curso y edificios terminados (31.941.405,36) (11.788.466,76)
Existencias incorporadas al inmovilizado Nota 7 7.161.821,71 2.446.225,98
Aprovisionamientos Nota 16 1.230.158,32 (27.314.942,25)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles 8.496.890,21 (4.197.202,02)
Trabajos realizados por olras empresas (2.399.201,92) (14.042.363,98)
Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos (4.867.428,97) (9.075.376,25)
Otros ingresos de explotacion 3.866.802,84 2,987.072,71
Ingresos accesorios y olros de gestion corriente 37.870,14 206.311,97
Imputacion de subvenciones de existencias y ofras Nota 12 3.828.932,70 2.780.760,74
Gastos de personal (1.345.444,23) (1.777.295,52)
Sueldos, salarios y asimilados (1.052,102,09) (1.463.958,45)
Cargas sociales Nota 16 (293.342,14) (313.337,07)
Otros gastos de explotacion (2.386,701,29) (2.145.509,03)
Servicios exteriores (1.468.954,00) (1.360.949,72)
Tributos (781.156,43) (547.725,20)
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales (136.590,86) (236.834,11)
Amortizacion del inmovilizado Notas 5-7 (458.137,62) (608.636,50)
Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras Nota 12 166.534,74 3.444,10
Excesos de provisiones Nota 13 - 1.881.954,03
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado (1.895.002,40) (8.474.983,90)
Deterioros y pérdidas Notas 6-7 (1.895.002,40) (8.474.748,67)
Resultados por enajenaciones y otros - (235,23)
Otros resultados Nota 18 1.243.465,68 349.556,32
RESULTADO DE EXPLOTACION (14.166.675,09) (11,226.794,14)
Ingresos financieros Nota 17 1.476.541,70 1.301.791,13
De valores negociables y otros instrumentos financieros 1.476.541,70 1.301.7¢1,13

- De empresas del grupo y asociadas Nota 19.1 1.467.600,29 1.299.133,64

- De terceros 8.941,41 2.657,49
Gastos financieros Nota 17 (2.619.682,11) (3.463.448,39)
Por deudas con terceros (2.619.682,11) (3.463.448,39)
Deterioros y resultados por enajenaciones de instrumentos financieros (3.591.523,75) 20.090,00
Incorporacién al activo de gastos financieros Nota 17 3.607,40 184,958,139
RESULTADO FINANCIERO {4.731.056,76) (1.956.608,87)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (18.897.731,85) (13.183.403,01)
Impuestos sobre beneficios Nota 15.3 110.483,59 93.044 47
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (18.787.248,26) (13.090.358,54)
RESULTADO DEL EJERCICIO Nota 3 (18.787.248,26) (13.090.358,54)

Las Notas 1 a 22 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio 2013




SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON, S.L., Sociedad Unipersonal

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO 2013

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONQCIDOS

(Euros)
Notas de la Ejercicio Ejercicio
Memoria 2013 2012

RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (1) (18.787.248,26) (13.090.358,54)
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto

- Subvenciones, donaciones y legados recibidos (389.274,88) 427.227.92

- Efecto impositivo 1.167 82 (B.255,76)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (Il) Nota 12 (388.107,086) 418.972,16
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

- Subvenciones, donaciones y legados recibides Nota 12 (3.991.479,94) {2.784.204 84)

- Efecto impositivo Nota 12 12.691,96 9.264,98
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (IIl) (3.978.787,98) (2.774.939,86)

TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONQCIDOS (I+lI+lI1)

(23.154.143,30)

(15.446.326,24)

Las Notas 1 a 22 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del eslado de ingresos y gastos reconocidos correspondiente al ejercicio 2013




SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON, S.L., Sociedad Unipersonal

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO 2013

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

(Euros)
Resultados de Subvenciones
ejercicios Resultado donaciones
Capital Reservas anteriores del ejercicio y legados recibidos TOTAL

. SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2011

. SALDO AJUSTADO AL INICIO DEL EJERCICIO 2012
Total ingresos y gastos reconocidos
Operaciones con socios
- Aumentos de capital
Otras variaciones del patrimonio neto
- Distribucion del resultado del ejercicio anterior
. SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2012

. SALDO AJUSTADO AL INICIO DEL EJERCICIO 2013
Total ingresos y gastos reconocidos
Operaciones con socios
- Aumentos de capital
Otras variaciones del patrimonio neto
- Distribucion del resultado del ejercicio anterior
. SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2013

125.748.035,12

13.656.881,41

(17.925.791,77)

12.308.124,61

133.787.249,37

125.748.035,12

13.656.881,41

(17.925.791,77)

12.308.124,61

133.787.248,37

- - - (13.090.358,54) (2.355.967,70) (15.446.326,24)
1.845.000,00 (839,49) - - - 1.844.160,51
1.845.000,00 (839,49) - - - 1.844.160,51

- - (17.925.791,77) 17.925.791,77 - -

= - (17.925.781,77) 17.825.791,77 - -

127.593.035,12 13.656.041,92 (17.925.791,77) (13.090.358,54) 9.952.156,91 120.185.083,64
127.593.035,12 13.656.041,92 (17.925.791,77) (13.090.358,54) 9.952.156,91 120.185.083,64
= - - (18.787.248,26) (4.366.895,04) (23.154.143,30)

6.500.000,00
6.500.000,00

(4.462,09)
(4.462,09)

(13.090.358,54)
(13.090.358,54)

13.0980.358,54
13.090.358,54

6.495.537,91
6.495.537 91

134.093.035,12

13.651.579,83

(31.016.150,31)

(18.787.248,26)

5.585.261,87

103.526.478,25

Las Notas 1 a 22 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del estado total de cambios en el patrimonio neto correspondiente al ejercicio 2013




SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON, S.L., Sociedad Unipersonal

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO DEL EJERCICIO 2013

(Euros)

Notas de la Ejercicio Ejercicio
Memoria 2013 2012
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (1) 18.830.599,27 (3.199.182,70)
Resultado del ejercicio antes de impuestos Nota 15.2 (18.897.731,85) (13.183.403,01)
Ajustes al resultado 19.034.053,18 14.765.361,04
- Amortizacion del inmovilizado Notas 5-7 458,137,62 608.636,50
- Correcciones valorativas por deterioro 19.735.189,51 8.356.752,36
- Variacion de provisiones (205.276,53) (1.950.641,12)
- Imputacion de subvenciones Nota 12 (3.991.479,84) (2.784.204,84)
- Deterioros y pérdidas de inmovilizado e inversiones inmobiliarias Notas 6-7 1.895.002 40 B.474.748,67
- Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado - 235,23
- Ingresos financieros (1.480.149,10) (1.301.791,13)
- Gastos financieros Nota 17 2.619.682,11 3.278.490,00
- Otros ingresos y gastos 2.947,01 83.135,37
Cambios en el capital corriente 19.746.858,66 (2.000.577,49)
- Existencias 5.274.676,41 12.862.082,17
- Deudores y otras cuentas a cobrar 18.399.134,14 2.528.149,75
- Otros activos corrientes (6.452,89) 4.164,14
- Acreedores y otras cuentas a pagar (3.840.413,08) (8.536.574,11)
- Otros pasivos corrientes (149.086,06) (280.901,26)
- Otros activos y pasivos no corrientes 69.000,14 (8.577.498,18)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacion (1.052.580,72) (2.780.563,24)
- Pagos de intereses (2.732.829,91) (3.407.683,25)
- Cobros de intereses 1.662.594 59 628.795,05
- Pagos por impuesto sobre beneficios 17.654,60 (1.675,04)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION (1) (6.446.666,93) (1.762.970,67)
Pagos por inversiones (6.644.829,21) (2.769.384,09)
- Empresas del grupo y asociadas (6.500.663,13) (2.760.846,55)
- Inmovilizado intangible Nota § (14.183,16) (90,00)
- Inmovilizado material Nota 6 (2.083,76) (297,48)
- Otros activos financieros (27.899,16) (8.150,06)
Cobros por desinversiones 98.162,28 1.006.413,42
- Empresas del grupo y asociadas 75.108,49 B60.717,26
- Otros activos financieros 23.053,79 145,696,16
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION (1 (12.344.015,99) 4.928.871,67
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 7.328.460,88 2.791.901,79
- Emision de instrumentos de patrimonio Nota 11 6.495.524,48 1.843.800,73
- Subvenciones, donaciones y legados recibidos 832.936,40 948.101,06
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero (19.672.476,87) 2.136.969,88

a) Emision:

- Deudas con entidades de crédito
b) Devolucién y amortizacién de:
- Deudas con entidades de crédito

EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (IV)

AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (I+Il+11I+1V)

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio

13.682,181,62

(33.354.658,49)

15.328.731.71

(13.191.761,83)

39.916,35 (33.281,70)
31.634,83 64.916,53
71.551,18 31.634,83

Las Notas 1 a 22 descritas en la Memoria adjunta forman parte

integrante del estado de flujos de efectivo correspondiente al ejercicio 2013
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Memoria
Correspondiente al Ejercicio Anual Terminado
el 31 de Diciembre de 2013

Nombre:
CILF:
Domicilio:

Suelo y Vivienda de Aragdn, S.L., Sociedad Unipersonal.
B50907328.

Avenida Diagonal Plaza, n° 30. Plataforma Logistica de Zaragoza.
50.197 - Zaragoza.

D_atos-'-regi-st'rales:‘ Inscrita en el Registro Mercantil de Zaragoza en el tomo 2757,

folio 55, hoja nimero Z-30565, inscripcion 19,

1 = ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD

La

Sociedad Suelo y Vivienda de Aragdn, S.L., Sociedad Unipersonal, en

adelante la Sociedad, se constituyd en Zaragoza el 10 de enero dé 2002, segin
acuerdo de Consejo de Gobierno de la Diputacion General de Aragén adoptado en la
sesion celebrada el 6 de noviembre de 2001 (Decreto 295/2001, de 6 de noviembre).

La
sigulente:

actividad de la Sociedad, tal y como se establece en sus Estatutos; es la

YArticulo 2,- Objeto Social,
1.- La Sociedad tendra por objeto:

L-

b)

La adquisicién y gestién de suelo y patrimonio inmobiliario para su
venta o alquiler, preferentemente de proteccion oficial, sin
perjuicio de lo que previene el apartado c¢) de este articulo. Dicha
actividad coniprendera: '

El planeamiento, urbanizacion, parcelacion y adquisicion de
terrenos residenciales e inmuebles, ya sean de entes piblicos, ya
de particulares, bajo cualquier forma y procedimiento, con destino
a operaciones de promocion de viviendas.

La adjudicacidn y contratacién de toda clase de obras, estudios,
proyectos y trabajos de mantenimiento y gestion relacionados con
el equipamiento comunitario, la urbanizacién de terrenos y la
construccion y rehabilitacion de viviendas, adecuadas a las
exigencias sodiales y caracteristicas territoriales de la Comunidad
Autonoma, facilitando a los organismos competentes y a los
adjudicatarios legitimados al efecto, la libre disponibilidad de las
viviendas y equipamientos gestionados y promovidos por Ia
Sociedad.




Cualquier—otra—actividad—directamente —relacionada—con-—las
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II.

anteriores que contribuya a la ejecucion y desarrollo del objeto

social o que fuere necesaria; proporcionar, mediante contrato, a
cualesquiera empresas o entes publicos, prestaciones de asistencia
técnica y servicios propios de su naturaleza y actividad.

- Todas las actuaciones de rehabilitacién con destino a operaciones

de vivienda, ya se refieran a adgquisicién y preparacién de suelo,
ordenacion y conservacién de conjuntos histéricos o
arquitectonicos, etc, y, en particular, la rehabilitacion, bajo
cualquier forma de promocién, de viviendas ya existentes.

JIL~La e_;ecuc:on retribuida, para terceros, de prestaciones de

asistencia técnica y la realizacion de servicios técnicos,
econémicos, industriales, comerciales, de comision o cualesquiera
otros relacionados con su naturaleza y actividad.

IV.-La adquisicion y venta de toda clase de bienes, muebles o

V.-

inmuebles, y la construccién o edificacion adecuada sobre ellps,
que sean precisos o convenientes a cualguiera de Jos fines y
actividades reseiiados en los puntos anteriores.

Las acciones que tengan por objeto proyectar, construir, conservar,
explotar y promocionar infraestructuras y equipamientos sociales,
culturales y de vivienda competencia de la Comunidad Auténoma,
asi como. los servicios que se puedan instalar o desarrollar en
dichas infraestructuras y equipamientos.

VI.-La adquisicién y venta de suelo industrial, y la promocién y gestion

de urbanizaciones en poligones industriales, realizando obras de
infraestructuias y dotacion dé servicios en los mismos.

2.~ Para Ia realizacién del objeto social, Ia Sociedad podréa:

a)

b)

Adquirir, transmitir, constituir, modificar, permutar y extinguir toda
clase de derechos sobre bienes muebles o inmuebles que autorice
el derecho comiin, en orden a la mejor consecucion de Ia
urbanizacion y edificacién, asi como su niantehimiento y
explotacién, dentro de su 4mbito de actuacién.

Realizar convenfos con todo tipo de Entes Piblicos o Privados.

Gestionar mediante enajenacion, cesiéon del derecho de supeificie o
arrendamiento, incluso anticipadamente, las parcelas resultantes
de la ordenacion de terrenos, asi como Jas edificaciones e
instalaciones resuftantes de Ia ejecucion del planeamiento
urbanistico.

Cualquier otra actuacion tendente a posibilitar Ia realizacién de los
fines indicados en el parrafo anterior.

Participar, previa autorizacion del Gobierno y en las condiciones
que se determinen en cada caso, en otras empresas que tengan por
objeto programas de construccién de viviendas, o, en su caso,
actuaciones propias de su objeto social.
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3.~ La ejecucion de 1as obras se adjudicara por la Sociedad-enréyimende
libre concurrencia, sin que, en ningin caso, pueda la Sociedad ejecutarias
directamente; y respetando en los procedimientos de adjudicacién los
principios de publicidad y libre concurrencia.”

En sus actuaciones debera la Sociedad respetar los principios de publicidad,
concurrenda, transparencia, confidenclalidad, igualdad y ne discriminacién, tramitando
la adjudicacion de los contratos en régifnen de libre toncurrencia.

Su régimen de funcionafiento viene determinade por el marco jurfdico que
conforma:

1. Decreto 295/2001, de 6 de noviembre, por &l que se crea [a empresa
publica Suelo y Vivienda de Aragén, S.L.U. constifuida el 10 de enero de
2002 en escritura plblica autorizada por el notario del Hustre Colegio de
Zaragoza D, Entigque Vililla Esteban con el nimero 17 de Protocole. Inscrita
en el Registro Mercantil de Zaragoza al tomo 2757, folio 55, hoja Z-30565,
insciipeién 12,

2. Escritura de constitucidn de la Sodiedad continente de los Estatutos Sociales
de la miisma.

3. Decreto legislativo 1/2000, de 29 de junio, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad Auténoma de Aragdn, vy
modificaciones de ésta, en lo que resulte de aplicacion.

4. Decreto legislativo 2/2001, de 3 de julio, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley de la Administracién de la Comuriidad Auténoma de
Aragdn, y modificaciones. de ésta, en lo que resulte de aplicacidn.

5. Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por €l que se aprueba
el Texto Refundido de la Ley de Contratos del Secter Plblico, en lo que
resuite de aplicacién.

Su ejercicio social coincide con el afie natural; finalizando el presente ejercicio
social el 31 de diciembre de 2013.

La Sociedad es cabecera de un grupo, pero no ha formulado cuentas anuales
consolidadas por estar dispensada de esta obligacidn, de acuerdo con la normativa
vigente, al integrarse el grupo en la consolidacién de un grupo superior cuya Sociedad
dominante es Corporacion Empresarial Plblica de Aragén, S.L. Unipérsonal, participada
al 100% por & Gobierno de Aragdn, que se rige por la legislacion mercanti! vigente en
Espafia, con domicilio social en Zaragoza, formulando esta sociedad cuentas anuales
consolidadas.

Las cuentas anuales consolidadas del Grupo Cerporacion Empresarial Plblica de
Aragon del ejercicio 2012 fueron formuladas por los Administradores de Corporacion
Empresarial Piblica de Aragon, S.L. Unipersonal en la reunion de su Consejo de
Administracién de 26 de marzo de 2013 y depositadas en el Registro Mercantil de
Zaragoza.



2.1 -~ Marco normativo de informacion financiera aplicable

- Estas cuentas anuales se han formulado por los Administradores de acuerdo
P con el marco normative de informacion financiera aplicable a la Sociedad, que es el
§ astablecido en:

! 1, Cédigo de Comercio y la restante legistacion mercantil,

2. Plan General de Contabilidad aprebado por el Real Decreto 15142007, las
S modificaciones incorporadas & ¢ste mediante RD 1159/2010 y sus
Adaptaciones sectoriales, en particular, las Normas de Adaptacion del Plan
General de Contabilidad a las Empresas Inmobiliarias aprobado segin
; Orden Ministerial de 28 de dicembre de 1994, para aquellas disposiciones

especificas que no se opongan a lo dispuesto en el Plan General de
; Contabilidad anteriormente menciohado.

; 3. Las normas de obligade cumplimiento. aprobadas por el Instituto de
o Contabilidad y Auditoria de Cuentas en desarrollo del Plah General de
‘ Contabilidad y sus normas complementarias.

4, El resto de fa normativa contable espafiola que resulte de aplicacién.

2.2 — Iinagen fiel

Administradores de la Sociedad, han sido obtenidas de los registros contables de la
Seciedad y se presentan de acuerdo con ef marco hormative de informacion financiera
gue fe resulta de aplicacién y en particular, los principios y eriterios contables en él
contenidos, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situacidn
; financiera, de los resultades de la Sociedad vy de los flujos de efectivo habidos durante
o el correspondiente ejercicio.

|
[ 7"" Las presentes cuentas anuales, que han sido formuladas por los
H
|
i

: Estas cuentas anuales se someteran a la aprobac‘ién del Socio Unico,

b estiméndose que seran aprobadas sin ninguna medificacion. Por su parte, las cuentas

anuales del ejercicio 2012 fueron aprobadas por el Socio Unico de la Sociedad con
fecha 30 de mayo de 2013,

= 2.3 — Principios contables

a Para la elaboracion de las cuentas anuales se han tenido en consideracion la
- totalidad de los principios y normas contables de aphcacmn que tienen un efecto
significativo en dichas cuentas anuales. No existe ninglin ptincipio contable obligatorio
que, siendo significativo su efecto sobre las cuentas anuales, se haya dejado de

aplicar. No se han aplicado principios contables no obligatorios.
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En la elaboracién de las cuentas anuales adjuntas se han utilizade estimaciones
para valorar algunos activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que, figuran
registrados en ellas. Basicamente estas estimaciones se refieren a la vida Util de los
activos materiales, inmateriales e inversiones Inmobiliarias (nota 4.1, 4.2 v 4.3) la
evaluacion de posibles pérdidas por deteriofo de determinados activos (nota 6, nota 7,
nota 9.3 y nota 10), la estimacién de provisiones (nota 13) y el cdleulo de activos y
pasivos fiscales (hota 15).

Las estimaciones contenidas en las presentes cuentas anuales se han realizado
sobre la base de la mejor informacion disponible al cierre del ejercicio 2013, En el caso
de que en el futuro sucedan acontecimientos que obliguen a modificarlas (al alza o a la
baja) se realizaran los ajustes oportunos en proximos ejercicies de forma prespectiva,

2.5 — Comparacifn de la informacion

De acuerdo con la legislacion mercantil, los Administradores presentan a
efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de

pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el pattimonio neto y del estado de

flujos de efectivo, ademds de las cifras del gjercicio. 2013 las correspondientes al
gjercicio anterior. La informacion contenida en esta memoria referida al ejercicio 2012
se presenta a efectos comparativos con la informacién del ejercicio 2013.

2.6 — Agrupacion de partidas

Determinadas partidas del balance, de la cuenta de perdidas y ganancias, del
estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo se

presentan de forma agrupada para facilitar su comprension, si bien, en la medida en

que sea significativa, se ha Incluido la informacion desagregada en las
correspondientes notas de la memorla.

2.7 — Can_ib’io’s en criterios contables

Durante el ejercicio 2013 no se han producido cambios dé criterios contables
significativos respecto a los criterios aplicados en el ejercicio 2012,

2.8 ~ Perspectivas de la Sociedad

La cuenta de pérdidas y ganancias adjunta muestra unas pérdidas generadas
en el ejercicio 2013 de 18.787.248,26 euros (13.090.358,54 euros en 2012) como
consecuencia, principalmente, del deterioro de sus activos inmobiliarios, el cual ha
ascendido a 17.696.288,73 euros (16.546.069,83 euros en 2012).

No obstante lo anterior, la Sociedad no se encuentra en causa de disolucion de
acuerdo con el artfculo 363 de la Ley de Sociedades de Capital al ser el patrimonio
neto superior a la mitad del capital.

Las cuentas anuales adjuntas han sido formuladas considerando que la
actividad continuara en el futuro dado que existen diversos factores que capacitan a la
Sociedad para mantenerse como empresa en funcionamiento. De igual forma los
Administradores de la Sociedad consideran que Suelo y Vivienda de Aragdn, S.L.U.

LA
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hacer frente a sus compromisas de pago.

En este sentido, con fecha 19 de junio de 2013 el Consejo de Administracion de
la Sociedad aprobé el correspondiente Informe de Gestidn y Plan Econdmico-Financiero
de Saneamiento adaptado a la ley 4/2012, de 26 de abril, del Gobierno de Aragdn, de
medidas urgentes de racionalizacion del Sector Plblico Empresarial.

Por todo lo mencionado previamente, -estas cuentas anuales se han elaborade
aplicando el criterio de emprésa en funcionamiento el cual presupone la realizacién de
activos y la liquidacion de los pasivos por los importes y en los plazos por los que
figuran registrados.

3 - APLICACION DEL RESULTADO

La propuesta de distribucién de resultades de 2013 formulada por el Consejo de
Administéacién de la Sodedad y que se someterd a la aprobacion del Socio Unico, es la
siguiente:

Base de reparto;
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias (pérdidas) (18.787.248,26) €

Aplicacion:
A Resultados negativos de ejercicios anteriores (18.787.248,26) €

4 - NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Las principales normas de registro y valoracién utilizadas por la Sociedad en la
elaboracién de sus cuentas anuales de los ejefcicios 2013 y 2012, de acuerdo con las
establecidas por el Plan General de Contabilidad, han sido las siguientes:

4.1 - Inmovilizado Intangible

Como normal general, el inmovilizado intangible se valora inicialmente por su
precio de adquisicién o coste de produccidn. Posteriormente se valora su coste
minorado por la correspondiente amortizacién acumulada y, en su caso, por las
pérdidas por deterioro que haya experimentado. Dichos activos 5e amortizan en
funcién de su vida (til.

El inmovilizado intangible estd compuesto por la marca gréfica de la Sodedad vy
los gastos incurridos para la adquisicidn de aplicaciones informaticas.

La cuenta “Patentes, licencias, marcas y similares” se carga por los importes
satisfechos para |a adquisicion de la propiedad o del derecho -al uso de las diferentes
manifestaciones de la misma, o por los gastos incurrides con motive del registro de las
desarrolladas por la Sociedad, y se amortiza a razon de! 20% anual.

Las “Aplicaciones informaticas” se valoran a precio de adquisicion, por los
gastos originados para obtener su propiedad o derecho de uso, incluidos los costes de
desarrollo de las péginas web, siempre que sea previsible su utilizacidn en varios
ejercicios. Los costes dé mantenimiento de las aplicaciones informaticas se registran en

6
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amortiza las aplicaciones informaticas siguiendo el métado lineal, a razén de un 20%
anual.

Deterioro de valor de activos intangibles y materiales

Siempre que existan indicios de pérdida de valor, la Sociedad procede a estimar
mediante el denominado “Test de deterioro” la posible existencia de pérdidas de valor
que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor
en libros.

El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor
razonable menos los costes de venta y el vaior en uso.

_El procedimiento implantado por la Direccidn de la Sociedad para la realizacion
de dicho test se basa en la proyeccion de rentas esperadas durante un determinado
periodo de tlempo, acorde con la vida (til del activo, sebre la base dé la experiencia
pasada, en funcién de las mejores estimaciones disponibles por la Sociedad y aplicando
un tipo de descuento razonable. En determinados cases dichos edlculos y proyecciones
son realizados por sociedades especializadas iridependientes.

4.2 —- Inmovilizado Material

El inmovilizado material se valora al precio de adquisicion o al coste de
produccion, y posteriormeénte se minora por la cotrespondiente amortizacion
acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubjera, conforme al criterio mencionado
en el punto anterior. Los costes de ampliacion, modernizacién o mejoras que
representan un alargamiento de la vida Gtil 0 aumento de productividad. de los. bienes
se capitalizan como mayor coste de los mismos. Los gastos de -conservacion y
mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los trabajos que la Sociedad realiza para su propio inmovilizado se registran al
coste acumulado que resulta de afadir a los costes externos los costes internos que les
correspondan,

La Sociedad amortiza su inmovilizado material siguiendo el método lineal,
distribuyendo ¢l coste de los activos entre los afios de vida Util estimada segin el
siguiente detalle:

e . Afos vida (il

. o gqncept.o.. . estimada
Construcciones. 50
Instalaciones técnicas 18

Otras instalaciones 18a20
Mobiliario 8ald
Fauipos para proceso de informacion 8ald
Otro inmovilizado material 8al4

La Sociedad ha analizado las posibles correcciones valorativas por deterioro en
funcidn de la situacion y utilizacion de!l inmovilizado mediante el métedo descrito en la
nota 4.1.



#4:3=Inversiones Inmobiliarias

El epigrafe “Inversiones inmobiliarias” del balance de la Sociedad recoge los
valores de terrenos, edificios y otras construcciones que se mantienen para explotarles
en régimen de alquiler.

Estos activos se valoran de acuerdo con los criteries indicados en la nota
relativa al inmovilizado material,

4.4 — Arrendamiento Operativo

Cuando la Sociedad actlla como arrendader, los ingresos derivados de los
acuerdos de arrendamiento operativo se abonan a la cuenta de pérdidas y ganancias
en ¢l gjercicio en que se devengan,

Asimisrio, «l coste de adquisicion del bien arrendado se presenta en @l balance
conforme a su naturaleza. El importe de los costes del contrato directamente
imputables se reconoce como gasto en el plazo del contrato, aplicando el mismo
criterio utilizado para el reconocimiento de los ingresos del arrendamiento.

Cuando la Sociedad actla como arrendatario, los gastos derivados de los
acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias en
el ejercicio en que se devengan.

Cualquier cobre o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiiento
operativo se tratard cémo un cobro o pago anticipado que se imputara a resultados a
lo largo del periodo de arrendamiento, a medida que se cedan o reciban [os beneficios
del activo arrendado.

4.5 — Permuta de Activos

Se entiende por permuta de activos la adquisicién de activos materiales o
intangibles a cambio de la entrega de otros activos no menetarios o de una
combinacion de éstos con activos monetarios.

Como norma general, en operaciones de permuta con caracter comercial, el
activo recibido se valora por el valor razonable del activo entregado mas, en su caso,
las contrapartidas monetarias que se hubieran entregado a cambio, Las diferencias de
valoracidn que surjan al dar de baja el elemento entregado a cambio se reconocen en
la cuenta de pérdidas y ganancias.

Se considera que una permuta tiene caracter comercial cuando la configuracion
de los fiujos de efectivo del activo recibido difiere (riesgo, calendario e importe) de la
configuracion de los del activo entregado o el valor actual de los flujos de efectivo
después de impuestos de las actividades de la empresa afectadas por la permuta se ve
modificado como consecuencia de la operacion.

Cuando fa permuta no tenga caracter comercial, el activo recibido se valora por
el valor contable del bien entregado mas, en su caso, las contrapartidas monetarias
que se hubieran entregado a cambio, con el limite del valor razonable del activo
recibido si éste fuera menor.
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4,6 = Instrumentos Financierss
Activos financieros

Los activos financieros que posee la Sociedad se clasifican en las siguientes
categorias:

1. Préstamos y partidas a cobrar. Se trata de activos financieros originados en
la venta de bienés por operaciones de tréfice de la empresa, o los que no
teniendo un origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni
derivados y cuyos cobres son de cuantia fija o determinable y no se
negocian en un mercado activo.

2. Inversionés: €n el patrimonio de empresas del grupe y asodadas. Se
consideran empresas del grupo aquellas vinculadas con fa Sociedad por una
relacion de control, y empresas asociadas aquellas sobre las que la Sociedad
ejerce una influencia significativa.

Valoracion inicial: Los activos financieros se registran inicialmente al valor
razonable de la contraprestacion entregada mds los costes de la transaccion que le
sean directamente atribuibles.

Valoracion posterior: Los préstamos y partidas a cobrar se valoran por su coste
amortizado:

Las inversiones en empresas del grupo y asotiadas se valoran por su coste,
minorado, en su caso, por el importé acumulado de las correcciones valorativas por
deterioro. Dichas ¢orrecciones seé calculan como diferencia entre su valor en libros'y el
importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razanable
menes los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados
de la inversidon. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, se foma en
consideracion el patrimonio nete de la entidad participada, corregido por las plusvalias
técitas existentes en la fecha de la valoraci6n.

La Socledad participa mayoritariamente en el capital social de una sociedad y
tiene participaciones significativas en el capital social de otra sociedad. La Sociedad no
ha formulado cuentas anuales consolidadas por estar dispensada de esta obligacién al
integrarse el grupo &n la conselidacion de un grupo superior (nota 1).

Al menos a cierre del ejercicio, la Sociedad analiza el pesible deterioro de los
activos financieros que no estan registrados a valor razonable. Se considera que existe
evidencia objetiva de deterioro si el valor recuperable del activo financiero es inferior a
su valor en libros. Cuando se produce, el registro de este deterioro se refleja en la
cuenta de pérdidas y ganancias.

La Socledad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido
los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han
transferido sustancialmente los riesgas y beneficios inherentes a su propiedad.

Pasivos financieros

Son pasivos financieros los débitos y partidas a pagar que tiene la Sociedad y
que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de trafico de

G
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considerados coma instrumentos financieros derivados.

Se valoran inicialmente par el valor razonable de la cohtraprestacién recibida,
ajustada por los costes de transaccion que les sean directamente atribuibles.

Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste
amortizado. La Sociedad da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las
obligaciones que los han generado.

4,7 — Existencias

Las existencias, que incluyen terrenps y solares y obras acabadas o en curso
destinadas a la venta, se encuentran valoradas a su precio de adguisicion o costes de
ejecucion, excepto los solares o terrenos obtenidos sin contraprestacion o con
contraprestacién; en todo o en parte, no dineraria que se valoran, en caso de que
procedan de una permuta de cardcter comereial, por su valor razonable.

En el caso de la adquisicion de terrenos cuya contraprestacién consista en una
construccién futura, el terreno se valora por su valor razprable. Unicamente se
valorara la operacion segln el valor razonable de |a obligacion asociada-a la entrega de
la construccion futura cuando este valor sea mas fiable.

El importe de los impuestos indirectos gque gravan la adquisicion de las
existencias s6lo se incluye en el coste de adquisicion cuando dicho importe no es
recuperable directamente de la Hacienda Pablica.

Para.aquellas existencias que necesitan unh periodo de tiempo superior a un afio
para estar en condiciones de ser vendidas, el coste incluye los gastos finanderos que

han sido girados por el pr’oveedo‘r' o corresponden a préstamos u ofro tipe de
financiacion ajena, especifica o genérica, directamente atribuibles a la construccdion.

(nota 10). Estes gastos financieros, de naturaleza especifica o genérica, son

capitalizados como parte del coste hasta la terminacién det inmueble, momento a partir

del cual se cargan directamente como gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La Sociedad ha realizado las provisiones necesarias para adaptar el coste heto

de los terrenos v solares a su valer neto realizable, en el caso de que este Gltimo fuese

inferior. Adicionalmente, la Socledad ha redistrado los deterioros pertinentes en
cobertura de posibles riesgos y pérdidas en las promociones que se encuentra
desarrollando, en funcién de la mejor estimacion disponible, asi como las provisiones
hecesarias por terminacion de obra, incluyendo todos los costes pendientes de incurrir
imputables a las unidades vendidas.

4.8 — Impuesto sobre Beneficios

El gasto por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al gasto o
ingreso por el impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por
impuesto diferido.

El impuesto corriente es laz cantidad que la Socledad satisface como
consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto sobre beneficios relativas a un
ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales del impuesto, excluidas las
retenciones y pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales compensables de

i0



P

N |

EJErCICios anteriores y aplicadas efectivamente en éste; daran lugar—a U menor
importe del impuesto corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferidc se corresponde con el

reconocimiento y la cancelacion de los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos

incluyen las diferencias temporarias que son aguellas derivadas de la diferente
valoracidn contable y fiscal, atribuida a los activos y pasivos y determinados
instrumentos de patrimonio. propio Yy que se espera pagar o recuperar de las
autoridades fiscales y los eréditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Se
valotan segin los tipos de gravarien esperados en ef momento de su reversion.

Se reconocen pasivos por imptestos diferidos. por todas las diferencias
imponibles, excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de
comercio 0 de otros activos y pasivos -en una operacidén gue no afecta ni al resultado
fiscal ni al resultado contable y no es una combinacidn de negocios.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que resulte
probable que la empresa disponga de ganancias fiscales futuras que permitan la
aplicacion de estos activos.

Los activos y pasivas por impuestos diferidos; originacdos por operaciones con
cargos ¢ abonos directos en cuentas de patrimenio, se contabllizardn también con
contrapattida en patrimonio nieto.

En cada cierre contable se. reconsideran los activos por impuestos diferidos
registrados, efectuandose las oportunas correccipnes’ a los mismos en la medida en
que existan dudas sobre su recuperacion futura.

La Sociedad tributa en Régimen de Declaracién Consolidada def Impuesto sobre
Sociedades con su Socie Unico Corporacién Empresatial Plblica de Aragén, S.L.U. y
con otras filiales de dicha socledad matriz, por lo que los activos por bases imponibles
y/u obligacienes con la Hacienda Piblica por diche concepto se contabilizan, en su
caso, en las cuentas de empresas del grupo.

4.9 — Ingresos y Gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcidn del criterio de devengo, es decir,
guando se produce la corriente: real de bieries vy servicios que los mismos representan,
con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o
financiera derivada de ellos,

Los ingresos procedentes de la venta se registran en el momento en-que se han
transferido al comprador todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de los
bienes, no manteniendo la gestion corriente de los mismos, nl reteniendo su control
efectivo.

En el caso de inmuebles, la transmision de riesgos y beneficios se produce
generalmente cuando ha sido otorgada la escritura pablica de compraventa o, en su
defecto, la Socledad haya hecho algtin acto de puesta a disposicion det inmueble al
comprador. En cualquier otro caso, se mantiene el coste incurrido de la promocion
como “Existencias”, registréndose el importe recibido a cuenta del precio total de la
venta como “Anticipos de clientes” en el epigrafe de “Acreedores comerciales y otras
cuentas a pagar” del balance adjunto.
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En cuanto a los ingresos por prestacién de servicios, estos se reconocen
considerando el grado de realizacion de la prestacién a la fecha del balance, siempre y
cuando el resultado pueda ser estimado con fiabilidad.

4.10 — Provisiones y Contingencias
Las cuentas anuales de la Seciedad distinguen entre:

- Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas
de sucesos pasados, cuya cancelacién es probable que etigine uUna salida de
recursos;, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe yfo
memento de cancelacion. '

- Pasivos contingentes; obligadones posibles surgidas como consecuencia de
sucesos pasadps, cuya materfalizacion futura estd condicionada a que

ocurra, -0 no, UNo 0 Mas eventos futuros independientes de la voluntad de la
Sociedad.

Las cuentas anuales recogen tadas las provisiones respecto a las que se estima
gue la probabilidad de que se tenga que atender a la obligacion es mayor que de lo
contrario. Los pasivos contingentes no se reconoceh en las cuerntas anuales, sino que
se informa sobre los mismos en las notas de la memaoria, en la medida en que no sean
considerados como remotos,

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimacion posible del
importe necesario para cancelar o transferir su obligacion, teniendo en cuenta la
informacidn disponible sobre el suceso y sus consecuencias.

La compensacion a recibir de un tercero en ef momento de liquidar 13 obligacién
se registra como activo, excepto en el ¢aso de gue exista un vinculo legal por el que se
haya exterjorizado parte del riesgo y en virtud del cual la Sociedad no esté obligada a
responder. En esta situacion la compensacién se tendrd en cuenta para estimar el
importe por el que figurard la correspondiente provision.

4.11 — Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la legistacion laboral vigente, la Sociedad estd obligada al pago
de indemnizaciones a los empleados con los que, bajo ciertas condicienes, rescinda sus
relaciones laborales. Por tanto, las indemnizaciones por despido susceptibles de
cuantificacion razonable se registran como gasto en el ejercicio en el que se adopta la
decision del despido. En las cuentas anuales adjuntas no se ha registrado provisidn
alguna por este concepto, ya que no se han tomado decisiones en este sentido.

4.12 -~ Subvenciones, donaciones y legados

Para la centabilizacion de las subvenciones, donaciones vy legados la Sociedad
sigue los criterios siguientes:

- las subvenciones, donaciones y legados de capital se valoran por el valor
razonable del importe o bien concedido, en funcion de sl son de caracter
monetario o no, y se imputan a resultados en proporcion a la depreciacion
experimentada durante el periodo por los activos financiados por dichas
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subvenciones; salvo que se trate de activos no depreciables, en cliyo caso,
se imputaran al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenacion o
baja en inventario de los mismmios, con excepcién de las recibidas de socios o
propietarios que se registran directamente en los fondos prepies y no
constituyén ingreso alguno.

- Subvenciones de caricter reintegrable: Mientras tienen cardcter de
reintegrables se contabilizan coro pasivos. : '

- Subvenciones de explotacion: Se abonan a resultados en el momento en que
se conceden excepto si se destinan a financiar déficit de explotacién de
ejercicios futuros, en cuyo caso se imputaran en dichos ejercicios. Si se
conceden para financiar gastos especificos; la imputacion se realizard a
medida que se devenguen log gastos finandiados.

Por otra parte, las subvenciones, donaciones y legados recibidos de los sacios o
propietarfos no constituyen Ingresas, debiendo registrarse directamente en los fondos
propios, Independientémente del tipc de subvencion del que se trate, siempre y
cuando no sea reintegrable. No obstarite, en el caso de empresas pertenecientes al
sector publico que reciban subvenciones, donaciones o legados de la -entidad pdblica
dominante para financiar la realizacion de actividates de interés plblico 6 general, la
contabilizacién de dichas ayudas plblicas se efectuara de acuerdo con los criterios
contenidos en este apartado, A

4.13 — Transacciones con partes vinculadas

La Sociedad realiza todas sus operaciones con vinculadas ‘a valores de mercido.
Adicionalmente, los precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados
por lo que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan
derivarse pasivos de consideracion en el futuro.

4.14 ~ Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Se conslderan activos de naturaleza medioambiental los blenés que son
utilizados de forma duradera en la actividad de la Sociedad; cuya finalidad principal es
la minimizacion del impacto medioambiental y la proteccion y mejora del
medioambiente, incluyendo fa reduccidn o eliminacion de la tontamingcion futura,

Los gastos derivados de las actuaciones empresariales encaminadas a la
proteccion y mejora del medioambiente se contabilizan como gasto del gjercicio en que
se incurren.

La actividad de la Sociedad, por su naturaleza, no tiene un impacto
medioambiental significativo.

4,15 — Activos y pasivos corrientes
El activo corriente comprendera:
Los activos vinculados al ciclo normal de explotacion que la empresa espera

vender, consumir o realizar en el transcurso del mismo. A estos efectos se entiende
por ciclo normal de explotacidn, el periodo que transcurre entre la adquisicidn de los

[y
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— aetivas que se Incorporan al proceso productivo y (@ realizacion de los productos en
‘ forma de efectivo o equivalentes de efectivo.
b
o Aquellos activos, diferentes de los citados en el inciso anterior, cuyo
. E ‘ vencimiento, enajenacion o realizacidn se espera que se produzca en el corto plazo.
i .
El efectivo y otros actives liquides equivalentes, cuya utilizacidn no esté
; resttingida, para ser intercambiados 0 usados para cancelar un pasivo al menos dentro
del afio siguiente a la fecha de derre del ejercicio.
. ; Los demas elementos del activo se clasificardn como no corrientes.
El pasivo corriente comprendera:
Las obligaciones vinculadas al ciclo nermal de explotacion sefialado
anteriormente que la empresa espera liquidar en €] transcurso del mismo.
Las obligaciones cuyo vencimiento ©. extincidn se espera que se produzea en el
! corto plazo.
Pl _
b Los demds elementos del pasivo se clasificarn como no corrientes,
i
ol
C 5 — INMOVILIZADO INTANGIBLE
s El movirniento habido en este epigrafe del balance en los ejercicios 2013 y 2012

ha sido el siguiente;

Ejercicio 2013
e e Saldo Entradas] | ot gion
.. .. Comcepto inicial | Dotaciones | Saidofinal. |
Patentes, licencias y marcas
Coste 7.639,32 0,00 7.639,32
Amortizacion Acumulada (7.639,32) 0,00 (7.639,32)
Total Patentes, licencias y marcas 0,00 0,00 0,00
Aplicaciones Informaticas
Coste 101.067,73 14,183,16 115.250,89
Amortizacién Acumulada (83.461,12) | (10.72742) (94.188,54)
Total Aplicaciones Informéticas 17.606,61 3,455,74 21.062,35
Total Inmovilizado Intangible
Coste 108.707,05 !  14.183,16 122.890,21
Amortizacion Acumulada (91,100,44) | (10.72742) | (101.827,86)
Total Neto Inmovilizado
Intangible 17.606,61 3.455,74 21.062,35
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Ejercitio 2012
~ Saldo Entradas; -
‘Concepto inicial Dotaciones Saldu final
Patentes; licencias y marcas
Coste 7.639,32 0,00 7.639,32
Amortizacion Acumulada {7.639,32) 0,00 {7.639,32)
Total Patentes, licenclas y mateas 0,00 0,00 0,00 |
Aplicaciones Informaticas
Coste 100.977,73 90,00 | 101.067,73
Amortizacion Acuulada (73.620,91} (9.840,21) | (83.461,12)
Total Aplicaciones Informaticas 27.356,82 | (9.750,21) | 17.606,61
Total Inmovilizado Intangible- .
Coste 108.617,05 90,00 | 108.707,05
Amertizadion Acumiilada {81.260,23) (9.840,21) | (91.10044)
Total Neto Inmovilizado _
Intangible 27.356,82 | (9.750,21) | 17.606,61

A clerre de los gjercicios 2013 y 2012 la Sociedad tenia elementos del
inmovilizade intangible totalmente amortizados que seguian en uso con un vaior bruto
de §2.032,02 euros v 62.246,02 euifos respectivarmente.

6.- INMOVILIZADO MATERIAL

~ El movimiento habido en este capitulo del balance en los ejer_cidos 2013 y
2012, asi como la informacion més sighificativa que afecta a este epigrafe han sido los .

siguientes:
Ejercicio 2013
Coste Saldo ifiicial | Entradas | Salidas/Bajas | Saldo final
Terrencs y Construcciones 2,654.891,20 0,00 0,00 | 2.654.991,20
| Instalaciones Teenicas 6.528,19 0,00- 0,00 6.528,19
Otras Instalaciones 143.056,50 0,00 0,00 143.056,50
Mobiliaric 116.065,13 0,00 0,00 116.065,13
Equipos Procesos Informacion 93.772,56 2.083,76 £,00 95.856,32
Otro Inmovilizado material 5.120,97 0,00 (25,95) | 5.095,02
Total Coste 3.019.534,55 2.083,76 (25,95) | 3.021.592,36
Amortizaciones Saldo inicial. | Dotacign | Salidas/Bajas | Saldo final
Construcciones {61.183,51) (17.801,75) | 0,00 (78.585,26)
Instalaciones Técnicas (715,75) (362,60} | 0,00 (1.078,35)
Otras Instalaciones {14,187,31) {7.163,78) 0,00 (21.351,09)
Mobifiario (50.954,90) (5.811,35) 0,00 (56,766,25)
Equipos Procesos Informacion (68.316,45) (6.457,23) 0,00 (74.773,68)
Otro Inmovilizado material (4.315,36) {197,31) 25,95 (4.486,72)
Total Amortizacién (199.673,28) | (37.794,02) 25,95 | (237.441,35)
15
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. Deterioros Saldo inicial Entradas Saldo final
| Terrenos y Construcciones (1.093.432,16) | (140.662,60) {1.234.094,76) |
‘; { Total Deterioro {1.093.432,16) | (140.662,60) | (1.234.094,76)
!
) Total Inmovilizado | ..., ... e
| Material Saldo inicial Saldo final
- Coste 3.019.534,55 | 3.021.592,36
§ Amortizaciones (199.673,28) |  (237.441,35)
‘ Deterioros | (1.093.432,16) | (1.234.094,76)
; Total Neto 1,.726.429,11 | 1,550.056,25
!
Ejercicio 2012.
Coste Saldo inicial | Entradas | Salidas/Bajas | Saldofinal -
E:::.g : y L . I -
o Terrenos y Construcciones 2.654,991,20 0,00 000 | 2.654.991,20
) Instalaciones Técnicas 6.528,19 0,00 0,00 6.528,19
: I Otras Instalacicnes 142.889,60 166,50 0,00 143.056,50
Mobiliario 116.065,13 c,00 ‘ 0,00 11’6&)6‘5,13
Equipos Procesos Informacion 94,920,15 130,58 {1.278,17) 93.772,56
2 Otro Inmovilizado material 5.120,97 0,00 8,00 5.120,97
L Total Coste 3.020.515,24 297,48 (1.278,17) | 3.019,534,55
o Amortizaciones Saldoinicial | Dotacién | Salidas/Bajas | . Saldo final
' Construcciones (30.039,14) |  (31.144,37) 0,00 |  (61.183,51)
Instalaciones Técnicas (352,14) (363,61} 0,00 (715,75)
Otras Instalaciones (7.004,08) (7.183,23) 0,00 (14.187,31)
Mobiliario (45.127,28} (5.827,62) 0,00 (50.954,90)
Equipos Procesos Informacion (62.254,00) (7.105,39) 1.042,94 {68.316,45)
Otro Inmovilizado material (4.022,39) [292,97) 1,00 {4.315,36)
! Total Amortizacion {148.799,03) | (51.917,19) 1.042,94 {199.673,28)
1 Deterioros Saldo inicial | Entradas Saldo final
Terrenos y Construcciones (855.125,86) (238.306,30) {1.093.432,16)
Total Deterioro (855.125,86) | {238.306,30) | (1.093.432,16)
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‘Total Iniovilizado N :

" Material | Saldo injcial Saldo final
Coste 3.020.515,24 3.019.534,55
Amortizaciones {148.799,03) | (199.673,28)
Deterioros (855.125,86) | (1.093.432,16)
Total Neto 2.016.590,35 | 1.726.429,11

El importe registrado a tlerre de los ejercicios 2013 y 2012 en la partida
“Terrenos y construcciones” corresponde al edificio PC22 de la Plataforma Logistica
PLAZA de Zaragoza, dicho edificio dispone de 2 plantas, en una de ellas esté ubicada la
sede de la Sociedad, mientras que la otra planta estiy clasificada como inversion
inmobiliaria (nota 7), y comprende 1.102.063,79 euros por los terrenos y 1.552.927,41
euros por la conistruccion.

Dicho edificic se encuentra gravado en garantia de devolucion- de dos
préstamos hipotecarios (nota 14). La parte dispuesta de dichos préstamos a cierre del
ejercicio asciende a 5.561.992,41 euros (5.973.947,35 euros a cierre de 2012).

Durante el ejercicio 2013 se ha reconocido. un deterioro neto por importe de
140.662,60 euros correspondiehte a la parte registrada como inmovilizado material del
edificio PC22. Este deterioro se ha calculado como diferencia entre sy valor neto
contable y- el valor recuperable. Dicho valor recuperable estd basado en informe
independiente calculado per una sociedad tasadora donde se estima una proyeccién de
rentas en supuesto de arrendamiento durante la vida Util del inmueble, dado que,
aunque actualmente es la sede de la Sociedad, se esta estudiando el traslado a otras
ubicaciones. Las rentas netas esperadas del alquiler se basan en comparables vélidos
del mercado de alquileres, En 2012 se registrd un deterioro por este concepto por
importe de 238.306,30 euros.

Al cierre de los ejercicios 2013 y 2012 la Sociedad tenia elementos del
inmovilizado materlal totalmente amortizados que seguian en uso con un valor bruto
de 44.336,59 euros y 36.573,06 euros, respectivamente.

La politica de la Socledad es formalizar pélizas de seguros para cubrir los
posibles riesgos a que estan expuestos los diversos elementos de su inmovilizado
material. Al cierre de los €jercicios 2013 y 2012 no existia déficit de cobertura alguno
relacionado con dichos riesgos.

7 — INVERSIONES INMOBILTARIAS

El movimiento habido en este capitulo del balance en los ejercicios 2013 v
2012, asi como la informacién mas significativa que afecta a este epigrafe han sido los
siguientes:
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- Ejereicio 2013
o Coste Saldo inicial Traspasos Salidas/Bajas Saldo final
1
' [ { Tetrenos 12.091.657,84 1.267.260,34 0,00 13.358,918,18
Construccionas 28.165.485,23 5.894.561,37 (165,491,53) 33.890,555,07
| Total Coste 40.257.143,07 | 7.161.821,71 | (169.491,53) | 47.249,473,25
i ‘ E Amortizaciones Saldo inicial Datacion ‘Saldo final
. Construcciones {1.391.105,60) (409.616,18) (1.800.721,78)
; Total Amortizacion {1.391.105,60) {409.616,18) | (1.800.721,78)
] - Deterioros Saldo inicial Entradas Saldo final
g Terrenos (4.850.943,25) (491.794,07) (5.342.737,32)
b Construcciones {9.774.307,01) {1.262.545,73) {11.036.852,74)
Total Deterioros (14.625.250.26) | ({1.754.339,80) | {16.379.590,06) |
f f;
y
Total Inversiones A sl fimat
x _Inmobiliarias Saldoinical | Seldofimal
I
Coste 40.257.143,07 47.249.473,25
Amortizaciones (1.391.105,60) | = (1.800.721,78)
j _Deter'ioros {14.625.250,26) (16.379.550,06)
1i 1 Total Neto 24.240.787,21 29.069.161,41
B Ejercicio 2012
? _— 4.
[ Coste Saldo inicial .| Traspasos Saldo final -
Loy : i 2 o
il .
| Terrenos 11.847.572,59 |  244.08525 | 12.091.657,84
! Construcciones 25.,963,344,50 . 2,202.140,73 |  28.165,485,23
C Total Coste 37.810,917,09 | 2.446.225,98 | 40.257.143,07
' Amortizaciones Saldo inicial Dotacion Saido final
i Construcciones (844.226,50) (546.879,10) |  (1.391.105,60)
Total Amortizacién (844.226,50) | (546.879,10) | (1.391.105,60)
!
b
D
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Deterioros Saldo inicial Entradas Saldo finai
Terrenos (2.045.143,63) (2.805.799,62) (4.850.943,25)
Construeciones {4.343.664,26) {5.430.642,75) (9.774.307,01)
- Total Déterioros (6.388.807,89) | (8.236.442,37) | {14.625,250,26)

Total Inversiones g Nt i 5
Inmobiliarias Saldo inicial Salde final
Goste 37.810.917,09 40,257.143,07
Arortizaciones {844.226,50) (1.391.105,60)
Deterioros (6.388,807,89) (14.625,250,26)
Total Neto 30.577.882,70 24.240.787,21 |

El importe neto de los traspasos de los ejercicios 2013 y 2012 proceden de
existencias (nota 10) por aquelios inmuebles que durante €l gjercicio se han destinado
al arrendamiento con opcidh de: compra.

Durante el ejercicio 2013 e ha reconocido un deterioro neto que corresponde,
por impotte de 303.301,67 euros a la parte registrada como inversiones inmobiliarias
del edificio PC22 de la Plataforma Logistica PLAZA de Zaragoza, por Importe de
882.230,61 euros al edificio denominado PC1 de la citada plataforma y, pot importe de
273.044,66 euros, al edificio de oficinas que 1a Sociedad posee en la Avda. Catalufia de

Zaragoza (513.84449 euros, 2.142.759,34 euros y 5.586.738,67 euros

respectivamente en el ejercicio 2012), Estos deterioros han sido calculados aplicando el
método descrito en la nota 6.

Adicionalmente; se ha registrado un deterioro por importe de 295.762,86 euros
relativos a determinados inmuébles que la Sociedad tiene en arrendamlento con opcidn
de compra por la diferencia entre el coste de los mismos y €l resultado esperado de las
operaciones en vigor.

Las inversiones incluidas en este epigrafe del balance a cierre del ejercicio son,
desglosadas por tipologia, las siguiéntes:

- Viviendas arrendadas con opcién de compra, con sus correspondientes anejos. La
Sociedad refleja én este epigrafe 85 viviendas sitas en diversas localidades por las
que tiene suelos registrados por valor de 1.184,707,08 euros y construcciones por
valor de 7.196.937,70 euros. Dichas viviendas se encuentran gravadas por
hipotecas al promotor concedidas a la Sociedad para la financiacion de las mismas
(nota 14).

- Locales y garajes. La Sociedad tiene alquilados locales y garajes en Zaragoza y
Teruel, principalmente. El valor de los solares y edificaciones correspondiente a
estos inmuebles ascienden a 387.826,02 euros y 1.402.778,19 euros,
respectivamente,

- Parcela industrial con una superficie de 10.000 m?, por valor de 11.471,37 euros,
en arrendarmiento con opcion de compra, correspendiente a la sexta parte de una
patrcela de 60.000 m* de suelo industrial que la Sociedad posee, completamente
urbanizados, en el Poligono Tecnoldgico de Reciclado Lopez Soriano (PTR) de
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ZaragoZa. Dichos terrenos fUeron registrados €n el epfgrafe “Existencias” Ton ur
coste de adquisicion nulo en aplicacion de las normas establecidas en materia de
permutas en gl R.D. 1643/1930, de 20 de diciembre (PGC 90) y de acuerdo a las
normas de adaptacion del Plan General de Contabilidad a las Empresas
Inmebiliarias aprobadas por Orden del Ministerio de Economia y Hacienda de 28
de diciembre de 2004. La parte no arrendada de dicha parcela permanece
registrada como existencias,

- Edificios de oficinas:

La Sociedad dispone de un edificio de oficinas denominado PCl en la Plataforma
Logistica PLAZA destinado a arrendamiente cuye solar tiene un valor de
5.649,180,46 euros 'y cuyo coste de construccidn asciende a 13.881.436,88 euros.
Este edificio se encuentra gravado en garantfa de devolucidn de un préstamo
hipotecario, cuyo saldo dispuesta asciende, a cierre del ejercicio, a 13.125,255,02
euros {nota 14). Este inmueble se encuentra deteriorado en el importe
menclonado con anterioridad.

La Sociedad posee también en la Plataforma Logistica PLAZA el denominado
edificio PC22, cuya planta baja estd destinada a arrendarniento, el valor del solar
correspondiente asciende a 2.376.309,03 eurgs v el coste de la construccidn a
3.348.477,15 euros. Este edificio estd hipotecado por la cuantfa indicada en la
nota 6. Este inmueble se encuentra deteriorado €n el importe menaonado con
anterjoridad.

Edificio de oficinas en la Avda. Catalufia de Zaragoza, a clerre del gjercicio el valor
del suelo de este inmueble asciende a 3.695.673,37 euros y el valor de la
construccion a 7.716.845,40 euros. El edificio se encuentra deteriorado en el
importe mencionado con anterioridad.

- local, trastero y garajes cedidos en usufructo en la localidad de Teruel. Con fecha
21 de noviembre de 2007 se constituyd un derecho de usufructo sobre estos
inmuebles a favor de la Asociacién de Padres de Hijos Disminuidos Psiquicos
“Angel Custodio” de Teruel por Io que fueron traspasados de existencias a
inmovilizado. Los inmuebles, por tante, no estdn afectos a la actividad dé la
Saciedad. El valor del solar correspondiente asciende a 53.750,85 euros mientras
que el valor de la construccion asciende a 344.079,75 euros.

Las inversiones inmobiliarias de la Sociedad se corresponden principalmente
con Inmuebles destinados a su explotacion en régimen de alquiler y alguiler con opcion
de compra.

Ingresos Yy gastos relacionados:

En el ejercicdo 2013 los ingresos derivados de rentas provenientes de las
inversiones inmabiliarias propledad de la Sociedad ascendieron a 432.609,45 euros, y
los gastos de explotacion por todos los conceptos relacionados con los inmuebles que
generan rentas ascendieron a 257.640,93 euros. Dichas cantidades en 2012
ascendieron a 1.107.146,68 euros y 273.586,67 euros, respectivamente.

A excepcidn de los inmuebles denominados PC1, PC22, el edificio de oficinas de

la Avda. Catalufia de Zaragoza y los cedidos en usufructo las inversiones inmobiliarias
han generado ingresos para la Sociedad.
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La politica de la Sociedad es formalizar polizas de segurgs para cubrir los
pasibles riesgos a que estan expuestos los diversos elementos de: sus inversiones
inmobiliarias. Al cierre de los ejercicios 2013 y 2012 no existla déficit de cobertura
alguno relacionado con dichos tiesgos.

8 — ARRENDAMIENTOS OPERATIVOS

Al cierre de los ejercicios 2013 y 2012 la Sotiedad tiene contratados con
arrendatarios las siguientes cuotas de arrendamiente minimas, de acuerdo con los
actuales contratos en vigor, sin tener en cuenta repercusiones de gastos tomunes,
incrementos  futuros por IPC, ni actualizaciones futuras de renta pactadas
contractuaimente;

Arrendamientos Operativos 2013 2012

Cuotas Minimas

Valor Nominal

Valor Nominal

Menos de un afio
Entre-uno y €inco aios
Més de cinco ahos

212.761,92
0,00
620.689,79

71.330,00
65.322,12

Total

833.451,71

324.744,75

E! contrato de arrendamiento operativo mas significativo que tenia la Sociedad
a cierre del ejercicio 2012 era el arrendamiento del edificio de oficinas, situado en la
Avda. Catalufa de Zaragoza, de 6.113 metros cuadrados. El edificio ha estado
arrendado hasta febrero de 2013, Los ingresos registradoes en el ejercicio por el alquiler
de este inmueble han ascendido a 123.842,52 euros, mientras que en el ejercicio 2012
las rentas imputadas a resultado ascendieron a 993.875,89: euros:

Se ha formalizado un derecho de superficie sobre una parcela propiedad de [a
Sociedad, de 20 afios de duracidn, cuyos.cobros comenzaran a percibirse en marzo del
ejercicio 2013 y que supondran unas cuctas de arrendamiento durante el periodo de
duracion del mismo, de acuerdo con lo estipulado en &l contrato, de 2.133.900,00
elros.

'9 — ACTIVOS FINANCIERQS

9.1 ~ Activos financieros no corrientes

Los saldos de las cuentas de activos financieros no corrientes al cierre de los
ejercicios 2013 y 2012 son los siguientes:

Categoria 2013 2012

Préstamos y partidas a cobrar 2.619.644,48
Activos disponibles para la venta 0,00
Total 2.619.644, 48

20.444.226,44
12,000,00
20.456.226,44
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corresponden en su mayor parte con la entrega de diferentes centros sanitatios y

educativos, cuyo reembolso se producird en los préximos ejercicios, devengando un

tipo de interés de mercado, segln acuerdes suscritos por la Sociedad con el
Depattamento de Sanidad, Bienestar Social y Familia y €l Departamiento de Educacién,
Universidad, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragdn.

A cierre del ejercicio 2013 se encuentra también registrado dentro de
préstamos y parfidas a cobrar el préstamo participativo concedido a la entidad
asociada Platea Gestion, S.A. por importe de 875.000,00 euros. A deifre del ejercicio
2012 en esta partida se inclufan 1.845,000,00 euros entregados a la socledad asociada
Platea Gestion, S.A. con la finalidad de suscribir las acciohes de la ampliacién de capital
de la misma que a dicha fecha se encontraba €n curso.

Las cantidades registradas en Acfivos disponibles para la venta a cietre de 2012
se corresponden con la participacién mantenida en la sociedad La Senda del Valadin,
S.A. El detalle de tal participacion es el siguiente:

Ejercicio 2013

Nombre La Senda del Valadin, SA.
Localizacion Pza. de la Catedral, 1 (Teruel)
Actividad Actuacion urbanistica y promocion

de suelo en el ambito del Poligonp
Residencial Sur de Teruél

Fraccion del capital que se posee:

- Directamente 19,67 %

- Indirectamente 0,00 %
Capital Social 61.000,00
Reservas

- Resultados negativos ej. anteriores

Otras aportaciones de socios

No disponible

No disponible

Resultado del ejercicio

Valor en libros de [a participacién

neta de provisiones 0,00
Dividendos recibidos -
Cotizacion de las acciones en Bolsa NO

Ejercicio 2012

Nombre la Senda del Valadin, S.A.
Localizacidn Pza. de la Catedral, 1 (Terue!)
Actividad Actuacién urbanistica y promocién

de suelo en el ambito del Poligono
Residencial Sur de Teruel

Fraccion del capital que se posee:

- Directamente 19,67 %
- Indirectamente 0,00 %
Capital Social 61.000,00
Reservas 2.123,03
Resuitados negativos ej. anteriores 0,00
Otras aportaciones de socios 0,00

)
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Resultado del €jercicio 341950

B Valor en libros de la participacién
i . neta de provisiones 12.000,00
Dividendos recibidos -
1 | Cotizacion de las acciones en Bolsa NO

En el gjercicio 2013 se ha procedido a deteriorar la totalidad de la participacidn,

El detalle por vencimientos de las partidas que forman parte del epigrafe
“Activos financieras no corrientes”, excepto las inversiones en instrumentos de
patrimonio, es &l siguiente:

Ejercicio 2013
Categoria 2015 2016 2017 2018 Resto
Clientes empresas del grupo y _ _
asodiadas (nota 19.2} 1.597.423,57 0,00 0,00 0,00 0,00
Créditos a empresas del grupo , _ T o
(nota 19.2) 246,548,39 | 145.833,33 | 145.833,33| 145.833,33 | 291.666,68
Otros activos financleros 28.969,01 0,00 0,00 0,00 17.596,84
Total 1.872.880,97 { 145.833,33 | 145.833,33 [145.833,33 | 309,263,522
Ejercicio 2012
Categoria 2014 . | 2015 | 2016 | 2017 | Resto
Clientes empresas del grupo y _ .
asodadas {nota 19.2) 13.234.765,73 | 3.441.674,90 | 1.844.251,32 0,00 0,00 |
Créditos a empresas del grupo ] o
(nota 19.2) 59.927,80 0,00 0,00 0,00 | 1.845.000,00
Otros.actives finanderos 0,00 4.160,02 600,00 2.827,75 11.018,92
Total 13.294.693,53 | 3.445.834,92 | 1.844.851,32 | 2.827,75 |1.856.018,92

9.2 - Activos financieros corrientes

Los saldos de las cuentas de activos financieros corrientes al cierre de los
ejercicios 2013 y 2012 son los siguientes:

Categoria 2013 2012
Préstamos y partidas-a cobrar
Clientes por ventas y prestaciones de servidios 469.508,14 785.651,84
Clientes empresas del grupo y asociadas (nota 19.2) 18.536.052,33 20.023.880,53
Deudores vatios 239.559,66 384.813,11
Personal 31,68 0,00
Créditos a8 empresas del grupo y asociadas (nota 19.2) 0,00 75.636,09
Cuenta corriente con empresas del grupo y asociadas
{nota 19.2) 663,13 0,00
Depdsitos y fianzas 91.474,49 114.528,28
Efectivo y otras activos liguidos equivalentes ‘
Tesoreria 71.551,18 31.634,83
Total 19.408.840,61 21.416.144,68
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La mayor parte del epigrafe “Clientes empresas del grupo y asociadas” recoge
los importes a cobrar a cofto plazo derivados de las entregas de diferentes centros
sanitarios y educativos (nota 9.1).

£l movimiento del deterioro de valor de. las cuentas a cobrar a clientes es el
siguiente:

Euros
2013 ' 2012
Saldo inicial (600.408,97) | (294.887,77)
Potacion (342.683,27)| {305.521,20)
Réeversidn 815,88 0,00
Saldo final (942.276,36) 1 (600.408,97)

El reconocimiento vy fa reversién de las correcciones valerativas por deterioro
de las cuentas a cobrar a clientes se han incluido dentro del epigrafe “Pérdidas,
deterioro y varlacién de provisiones por operaciones comerciales” en la cuenta de
pérdidas y ganancias, Nermalmente se dan de baja los importes cargados a la cuenta
de deteriora de valor cuando no existen expectativas de recuperar el saldo,

La Senda del Valadin, S.A. adelida a la Sociedad 534.571,83 euros
correspondientes a los costes ejecutados por Suelo y Vivienda de Aragon, S.LU. en

infraestructuras y desarrollo urbanistico en el ambito de la Unidad de Ejecucin Unica

del Plan Parcial de Sector 1, "Poligono Residencial Sur” de Teruel. En €l ejercicio 2011
se firmd un acuerdo entre Jas partes donde se establecia que determinada subvercidn
concedida a La Senda del Valadin, S.A. se destinaria integramente a la cancelacion
parclal de este saldo, de forma que la parte no cubierta por dicha subvencidn,
204.296,83 euros, fue objetc de deterioro en el ejercicic 2012. En 2013 la Sociedad ha
deteriorado €l saldo restante, 330,275,00 euros, por considerar probable que La Senda
del Valadin, S.A. no perciba finalmente la citada subvencion.

9.3 — Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo

La composicion y el movimiento de este epigrafe son los siguigntes:

Ejercicio 2013
. Concepto ‘ ‘Saldo Inicial Sgg;';isels Apgggzi.i:[:i gt Sa;d_o Final
3' Participaciones, empresas asociadas 4.025.163,73 | 2.970.000,00 0,00 | 6.995.163,73
Platea Gestidn, S.A, 4.025.163,73 2.970.000,60 0,00 6.995.163,73
Participaciones, empresas del grupo 11.889.671,79 919.964,21 0,00 ' 12,809.636,00
PLHUS Plataforma Logistica, S.L. 11.889.671,79 4.560.000,00 0,00 16.389.671,79
Deterioro de valor participaciones
empresas asociadas 0,00 ! (3.580.035,79) 000 ] (3.580.035,79)
Créditos a empresas del grupo 1.904.927,80 | 2.040.817,72 | (2.970.030,45) 975.715,06
Corporacion Empresarial Piblica de Aragdn,
S.LL 59.527,80 40.817,72 {30,46) 100.715,06
Platea Gestion, S.A. 1.845.000,00 2,000.000,00 {2.970.000,00) 875.000,00
- 1| Total Inversiones en empresas del _ . 4
| grupo y asociadas a largo plazo 17.819.763,32 | 5.930.781,93 | (2.970.030,46) | 20,780.514,79
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| E Ejercicio 2012
| Concepto Saldo.Inicial Adiciones/ Bajas/ Saldo Final
. T Dotaciohes Aplicaciones ‘
i ! Participaciones, empresas asociadas 4.025,163,73 0,00 0,00 | 4.025.163,73
Platea Gestidn, 5.A. 4,025.163,73 0,00 0,00 4.025,163,73
O Mondo Plaza, S.L. 75.928,05 0,00 (75.928,05) 0,00
: 4 Deterioro de valor participacienes
empresas asociadas (75.928,05) 0,00 75.928,05 0,00
Participaciones, empresas del grupo 11.889.671,79 0,00 0,00 | 11.889.671,79
PLHUS Plataforma- Logistica, S.L. 11,889.671,79 0,00 0,00 | 11.889.671,79
Créditos a empresas del grupo 34.509,80 | 1.870.418,00 0,00 | 1.904.927,80
| Cotporacién Empresérial Plblica de Aragon,
| SLU. » 34.509,80 1 25.418,00 0,00 59.927,80
H. Platga Gestion; 5.A. 0,00 1.845,000,00 0,00 1.845.000,00-
Total Inversiones en empresas del 15.949.345,32 | 1.870.418,00 0,00 | 17.819.763,32

1| grupo y asociadas a largo plazo

Como se puede apreciar durante el ejercicio 2013 se ha in¢trementado la

participacion en empresas del grupo y asociadas.

La sociedad del grupo PLHUS Plataforma Logistica, S.L. ha ampliado su capital
durante el ejercicio, aportando la Sociedad 4.500,000,00 euros para [a suscripcién del
capital ampliado, Adicionalments, mediante acuetdo tomado a tal efecto por el
Gobierno de Aragdn en su reunion de 16 de abril de 2013, ha aprobado realizar
aportaciones a Corporacidn Empresarial Plblica de Aragdn, S.L.U., para destinarlas a
equivalentes aportaciones a Suelo y Vivienda de Aragdn, S.L.U. durante los ejercicios
2014 a 2020, cuyo destino final es dotar de fondos a la sociedad PLHUS Plataforma
Logistica, S.L. por importe de 29.400.000,00 euros.

En el caso de Platea Gestion, S.A., a cierre del ejercicio 2012 se recogian
1.845.000,00 euros como Créditos en empresas del grupo que han sido aportados,
junte con 1.125.000,00 euros adicionales, a la ampliacién de capital que dicha
socledad ha realizado durante el gjercicio.

Dentro de |a partida “Créditos a empresas del grupo” se recege por importe de
875.000,00 euros un préstamo participativo formalizado durante el gjercicio 2013 con su
empresa asociada Platea Gestion, 5.A., que se reembolsard mediante seis-amortizaciones
anuales, siendo la primera de ellas el 31 de diciembre de 2015 y el detalle de sus
vencimientos el siguiente:

. Eiiros .
2015 2016 20617 2018 Resto
Préstamo participativo 145.833,33 145.833,33 145.833,33 145,833,33 291.666,68

Adicionalmente, tanto a cierre del ejercicio 2013 como a cierre del ejercicio
2012, en la partida “Créditos a empresas del grupo” se recogen los saldos a cobrar de
Corporacion Empresarial Publica de Aragdn, S.L.U, derivados de la consolidacion fiscal
(nota 19.2),

Las empresas participadas por la Sociedad a 31 de diciembre de 2013 y la
informacion relacionada con las mismas es la siguiente:
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Nombre Platea Gestion, S.A. PLHUS Platafarma
| Logistica, S.L.
Localizacion | Nicanor Viflalta, 5, Local | Avda. Diagohal Plaza, n©
{Teruef) 30. Plataforma Logistica
_ de Zaragoza {Zaragoza)
Actividad Promicion Suelo Promocion Suelo
Industrial Tndustrial
Fraccién del capital que se posee:
- Directamente 48,76 % 77,59 %
- Indirectamente 0,00 % 0,00 %
Capital Secial 14.500.000,00 21.136.387,00
Reservas 580.176,00 56.978,49
Resultados negativos ej, anteriores {7.241.270,07) (4.516.449,85)
Resultado del ejercicio (1.260.157,26) (4.013.263,32)
Subvéenciones, donac. y legados 13,654.654,40 -
Valor en libros de la participacion
neta de provisiones £.995.163,73 12.809.635,00
Dividendos recibidos - -
|_Cotizacion de las acciones en Bolsa NO NO

Las empresas participadas por la Sociedad a 31 de diciembre de 2012 y la
informacion relacionada con las mismas es la siguiente:

Nombre Platea Gestion, S.A. PLHUS plataforma
Logistica, S.L.
| Localizacién Nicanor Villalta, S, Avda, Diagonal Plaza, n®
Local (Teruel) 30. Plataforma Logistica
de Zaragoza (Zaragoza)
Actividad Promocidn Suelo Premocion Suelo
Industrial Industrial
Fraccion del capital que se posee:
- Directamente 41,00 % 71,52 %
- Indirectamente 0,00 % 0,00 %
Capital Social 10.000.000,00 16,636.387,00
Reservas 582.869,06 ~ 59.068,30
Resultados negativos ej, anteriores (3.922.732,00) {2.541.237,99)
Resultado del ejercicio (3.318.538,07) (1.975.211,87)
Subvenciones, donac. y legados 16.177.357,33 -
Valor en fibros de la participacion
neta de provisiones 4.025.163,73 11.889.671,79
Dividendos recibidos - -
Cotizacion de las acciones en Bolsa NO NO

En relacion con la valoracion de la participaciones mantenidas tanto en PLHUS
Plataforma Logistica, S.L. como en Platea Gestion, S.A., se han considerado las
plusvalias tacitas existentes al cierre del ejercicio 2013 relativas a la plusvalia asociada
a los activos inmobiliarios que dichas sociedades poseen de acuerdo con fasaciones
realizadas por expertos independientes, estimadas en 3.848.088,78 eurcs vy
22.221.018,82 euros respetivamente.



L5 datos Telativos @ la situacionpatrimonial de tasempresas-participadaspor-a
Sociedad a 31 de diciembre de 2013 se han obtenido de los estados financieros
auditados de Platea Gestion, S.A. y de PLHUS Plataforma Logistica, S.L. a 31 de
diciembre de 2013.

Los datos relativos a la situacidn patrimonial a ciefre del ejercicio 2012 de las
socledades participadas Platea Gestion, S.A. y PLHUS Plataforma Logistica, S.L. se han
obtenido de las cuentas anuales aprobadas por sus respectivos socios. _

Duratite ¢l &jercicio 2006 [a Sociedad recibié fondos del Ministerio de Industria
y Comercio en ef marco de la concesidh de ayudas de actuationes para la
reindustrializacion por un tota! de 752.055,00 euros para la adquisicién de:los terrenos
sitos en la citada Plataforma Logistica de Huesca. Dicha subvencion se encuentra
registrada como Patrimonio Neto por un importe de 578.056,60 -euros. A 1o largo del
ejercido 2013, y de acuerdo a lo establecide en la nermativa actual vigente, se ha
aplicado la parte correspondiente al deterioro suffido per la participacion (nota 12). En
el ejercicio 2012 no se produjo variacion alguna en €l saldo de dicha cuenta.

Durante los ejercicios 2002, 2003 y 2004, la Sociedad recibid fondos del
Gobierno de Aragdn con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel destinados a la

“Ampliacién del Poligono Industrial La Paz”. Ef salde pendiente de imputar a restitados
al final de los ejefcicios 2013 y 2012 correspondiente a dichos fondos asciende a

1,980.238,08 euros por la parte que financia las acciones de Platea Gestién, S.A.
recibidas en la aportacién no dineratia realizada en el ejercicio 2005. A lo largo de los
ejercicios 2013 y 2012, y de acuerdo a lo establecido en la normativa actual vigente,
no se ha producido variacion alguna en el saldo de dicha cuenta, que figura registrada
como Patrimonio Neto {nota 12).

10 — EXISTENCIAS

La partida "Existencias” esté desglosada de la siguiente forma;

Ejercicio 2013

Concepto Saldo inicial Adiciones Traspasos Salidas Saldo final
Edificios adquiridos 1.709.596,46 ' 0,00 0,00 0,00 1.709.596,46.
Terrenos y solares 57.562.913,77 34.413,31 8.536.637,57 0,00 66.133.964,65
Otros aprovisionam. 8.537,09 0,00 0,00 0,00 8.537,09
Promociones
en cursy 30.259,466,49 2.498.014,26 { (15.361.624,72). 0,00 17.395.856,03

| Edificios construidos 90.833.679,55 (50.878,44) (336.834,56) | (7.752.618,14) 82.693.348, 41
Deterioros (30.190.034,21} | (16.437.584,07) 0,00 636.297,74 | {45.991.320,54)
Total Existencias | 150,184.159,15 | (13.956.034,94) | (7.161.821,71) | (7.116.320,40) | 121.949.982,10
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Ejercicio 2012
Concepto Saldo inicial Adiciones Traspasos Salidas Saldo final
Edificlos adquiridos 1.709.596,46 0,00. 0,00 0,00 1.709.596,46.
Terrenas y solares 59,858.442.91 {75.815,96) (345.036,11) {1.874.677,07) 57.562.913,77
Qtros aprovisionam. 8.579,51 7,58 0,00 0,00 8.537,00
Promociones
en curse 47.006.873,90 | 15.071.085,93 | (31.689,537,93) {128,955,41) 30,259.466,49
|_Edificios construidos 86.693.835,60 798.81545 29.923.257,88 (26.582.279,38) 90.833.679,55
Deterforos (22.118.713,05) | (9.872.333,45) 0,00 1.801.012,2% (30.190.034,21)
Anticipos 2 _ _ ) N ] .
proveedores 334.909,82 0,00 {334.909,82) 0,00 0,00
Total Existencias | 173.493.475,15 | 5.921.759,55 | (2.446.225,98) | (26.784,849,57) | 150.184.159,15
El movimiento de las correcciories valorativas por deterioro en el epigrafe
“Existencias” del balance adjunto ha sido el siguiente:
Ejercicio 2013
Concepto Saldo inicial - Adiciones Aplicaciones Saldo final
| Deterioro de Edificlos adquitidos (574.691,53) (149.726,91) 0,00 {724.418,44)
Detetiore de Terrenos vy solares (16.674,143,20) {(4.842.650,086) 124.947,00 {21.391.846,26)
Deteriore de Promocionss en curso (6.802.314,22) (7.282.763,40) 0,00 (14.085.677,62)
Deteroro de Edificios construidos (6.138,285,26) {4.162.443,70) 511.350,74 {9.789.378,22)
Total (30.190.034,21)_ {16.437.584,07) 636.297,74 | (45.991.320,54)
Ejercicio 2012
Concepto Saldo [nicial | Adiciones Api-icacione‘s | Saldo final
Deterioro de Edificios adguiridos {574.691,53) 0,00 0,00 (574.691,53)
Detérioro de Terrencs y solates (7.598,766,95) {9.147.667,53) _ 72.291.28 (16'.5-7‘11. 143,20)
Deterioro gle Promociones en Curso (8.499.457.62) 0,00 1,696.543,40 {6.802.914,22)
Deterioro de Edificios construidos (5.445.796,‘95_) {724.665,92) _32.177,6‘1 (5;138-.‘285,26)_
| Total {22.118.713,05) | (9,872.333,45) 1.801.012,29 | {30.190.034,21)

La dotacion del deterioro del ejercicio 2013 corresponde en una parie
significativa a la valoracion de la promocidn de suelo residencial de Valdefierro en
Zaragoza, a las promociones de suelo industrial denominados “Plataforma Logistica de
Fraga”, poligono industrial “El Montecillo” de Magalién y “Parque Industrial
Aerondutico” de Villanueva de Géllego, asl como a los costes incurridos en las obras de
rehabilitacion de la Estacion de Canfranc. En 2012 los deterioros mas significativos
carrespondieron a valoracién de la promocion de suelo industrial denominada “Parque
Industrial Aerondutico” de Villanueva de Géllego vy a las promociones de suelo
residencial Parcela P4 del A.P.I. 23-1 de Huesca (Alfonso I), Area AP.E. 27-01 de
Huesca y Area APR-90 “Cuartel Militar General Ricardos” de Barbastro.
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Ef el épigrafeé “Existencias’ se inciuyen, a cierre del ejercicio 2013y a cierre del
ejercicio 2012, existencias a corto plazo por importe bruto de 86.392.448,21 euros y
106.901.419,82 euros y existencias a largo plazo por importe brute de 81.548.854,43
euros y 73.472.773,54 euros respectivamente,

Las salidas de edificaciones construidas se corresponden en los ejercicios 2013
y 2012 con la venta de inmuebles resultantes dé promocicnes de viviendas de
proteccién oficial por un importe de 7.752.618,14 euros y 20.694.099,11 -euros,
respectivamente. Estas salidas se reparten en diversas promociones, destacando
cuantitativamente en el ejercicio 2013 las salidas de una promocion terminada durante
el afio en Huesca y en 2012 [as correspondientes a cuatro promociones desarrolladas
en Teruel, dos promeciones en Villanueva de Géllego y una promocion en Huesca. Por
otra parte, y en lo concerriente -al resto de salidas del ejercicia 2012, 5.888.130,27
euras se correspondieron con la entrega de equipamientos pablicos.

El saldo neto de traspasos de los ejercicios 2013 y 2012 corresponden al
traspaso de inmueblies del epigrafe de “Existencias” al de “Inversiones inmobiliarias”
por estar destinados a su arrendamiento con opcidn de cofpra, tal y como se explica
en la nota 7. '

En 2012 se registrd una baja de terrenos y solares por importe de 1.770.000,00
euros asodiada a la aplicacidon de una subvencién recibida por el mismo importe
destinada a la financiacién de patte de un eduipamiente ejecutado por la Socedad
(hota 12).

El epigrafe “Promociones en curso” incluye el coste relativo a la adquisicién de
los solares correspondientes por un importe total de 334.895,82 euros y 7,893.418,23
euros en los ejercicios 2013 y 2012, respectivamente.

El epigrafe “Edificios construidos™ incluye el coste relativo a la adquisicié‘n de los
solares correspondientes, en los ejercicios 2013 y 2012, por un importe total de
15.216.929,75 euros y 15.733.848,52 euros, respectivamente.

Los gastos financieros capitalizados en el ejercicio 2013 y 2012 en aquellas
promogciones que tienen un dclo de produccién superior a un afio, cotrespondientes a
los intereses de la financiacion especifica que grava las promociones y a la parte
correspondiente del coste de la financiacién genérica que les corresponde {nota 14),
han ascendido a 3.607,40 euros y 184.958,39 euros, respectivamente.

El importe de los intereses capitalizados hasta 31 de diciembre de 2013 y que
forman parte del valor de las distintas promociones asciende a 829.213,28 euros.
Asimismo, el importe de los intereses capitalizados hasta el cierre del gjercicio 2012 y
que formaban parte del valor de las distintas promociones en dicha fecha ascendia a
904.358,80 euros.

A cierre de los ejercicios 2013 y 2012 la Sociedad tenia compromisos de venta
de existencias por importe de 7.538.907,13 euros y 16.202.602,71 euros,
respectivamente, de los cuales se encuentran reflejados anticipos de clientes por
importe de 494.894,34 euros a clerre del ejercicio 2013 y 2.348.413,02 euros a cierre
del ejercicio 2012, A fecha de formulacidn de estas cuentas se han rescindido
compromisos de venta por importe de 4.854.053,63 euros.
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11 —=FONDOS PROPIOS

A cerre del ejercicio 2012 el capital social de la Sociedad ascendia a
127.593.035,12 euros, representado por 100 participaciones sociales de 1.275.930,35
euros de valor nominal cada una de ellas, totalmente asumidas y desembolsadas.

Con fecha 2 de mayo de 2013 el Socio Unico de la Sociedad acordé aumentar el
capital social en la cantidad de 6.500.000,00 euros, mediante aportacién dineratia de
6.500.000,00 euros. Este acuerdo se encuentra formalizado en. Escritura Plblica
otorgada ahte el Ilustre Notario D. Eloy Jiménez Pérez en fecha 28 de octubre de 2013
e inscrita en el Registro Mercantil de Zaragoza con fecha 25 de noviembre de 2013.

A derre del ejercicio 2013, y tras la ampliacion de capital descrita

antetiormente, el capital social de la Sociedad asciende a 134.093.035,12 euros

representado por 100 participaciones sociales de 1.340.930,35 euros de valor nominal
cada una de ellas, totalmente asumidas y desembolsadas cuyo titular es Corporacion
Empresarial Pdblica de Aragan, S.L.U.

La suscripcién, adquisicion y transmisién por las sociedades mercantiles
autondmicas de titulos societarios: autondriicos se fige por la legislacion mercantil, sin
perjuicio de la-previa autorizacién del Gobierno de Aragén cuando resulte necesaria
conforme a lo previsto en el artfculo 134 de esta Ley. En relacién con las sociedades
mercantiles autondmicas que no sean de capital integramente plblico, dicha
autorizacidn se entendera dirigida a los representantes de la Comunidad Auténoma en
los érganos sociales de la sociedad participada.

La suscripcién, adquisicidn y transmision por las sociedades mercantiles
autondmicas de titulos societarios autondmicos requerird, en todo caso, informe previo
del departamento competente en materia de patrimonio. Todo ello segin la Ley
5/2011, de 10 de marzo, del Patrimonio de Aragdn.

Reserva Legal

De acuerdo con la Normativa de Sociedades vigente, debe destinarse. una cifra
igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al
menos, el 20% del capital social. La reserva legal podra utilizarse para aumentar el
capital en la parte de su saldo. que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo
para la finalidad mencionada anteriormente, y mientras no supere el 20% del capital
social, esta reserva sélo podré destinarse a fa compensacion de pérdidas y siempre que
no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

Al cierre del ejercicio 2013 esta reserva no se encontraba completamente
constituida.

12 — SUBVENCIONES, DONACIONES, LEGADOS

La informacion sobre las subvenciones y donaciones netas del efecto
imposltivo, recibidas por la Socledad, las cuales forman parte del Patrimonio Neto, asi
como de los resultados imputados a la cuenta de pérdidas y ganancias procedente de
las mismas, en 10s ejercicios 2013 y 2012, es la siguiente:
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Ejercicio 2013
}
N Concepto Saldo inicial Reversién ;;‘;ﬂ:::g; Efecto Fiscal |  Saido final
¥ ggggﬁggm Seguridad Swa' 0,00 8,00 (3.987,50) 0,00 0,00
| oty oopypre tetrenos PLATEA 1.980.238,08 0,00 0,00 0,00 | 1.980.238,08
P Subv. terrengs PLHUS (nota 9.3) 7A0:829,61 0,00 (163.262,80) 489,79 | 578.056,60
) ’ Subv. Urbanizacién Alfonso T 204,793,04 0,00 0,00 | 0;00 204.793,04
: ' Subv. Villanueva de Gatlego 164:505,00 0,00 (2.500;00) | 7,50 | 162.012,50
o Subv. Valdeflerro 780,152,506 0,00 (291.283,99) | 873,85 489.742,36
E f ; Subv. Pimo, Gaspe PL. 110.685,74 0,00 {14.61443) | 0,00 96.071,31
' Subv. o, Magallén P.1. 156.723,77 0,00 {23.383,00) | 0,00 | 133.340,68
Doracidn Lotalds Valdespartera 339.779,85 0,00 (2.798,72) 839,51 337.820,04
Subv, Estacdin dé Canfranc 1.813.961,86 0,00 | (1.819.420,22) 545826 0,00
SubvenciGh Magalin P.L. 1.794.600,00 | (389.274,88) | (1.410.725,12) 5.400,00 0,00
Subvencith 5abifidnige: 1L 5,982,600 0,00 (353,93) | 1,06 5.629,13
Subvencidn Teruel Iv 5.982,00 0,00 (6:000,00) | 18,00 0,00
_ Subvencitn Huesca 11t 1.994,00 0,00 {2.000,00) 6,00 0,00
I Sulv. Villanueva: de:Gillego I 79.760,00 0,00 (2.258,78). 6,78 77.508,00
J Suibv: Villanueva de Gallege 111 51.844,00 0,00 |  (213,44) 0,64 51.631,20
. Ceslones de suelos 1.720.325;36 0,00 (252.664,42) 757,99 { 1.468.418,93
‘ Yotal 9.952,156,91 | (389.274,88) | (3.995.467,44) 13.859,78:| 5.585,261,87
; ) Ejercicio 2012
: FL Concepto saldoTiicial | Adiciones | S0 | Reversion | pethASSR | Saido final
?r‘;'gt"’a S terrenos PLATEA 1.980,238,08 0,00 0,00 9,00 0,00 | 1980.238,08
Sutw, terrenos.PLHUS (nota 9.3) 740.829;61 0,00 0,00 0,00 6,00 740.829,61
Subyv. Urbanizacidh Alfonso [ 204.793,04 0,00 0,00 0,00 0,00 204.793,04
S Subv. Villanueva de Gallego 251.742;50 0,00 262,50 0,00 (87.580,00) 164.505,00
{1 | subv. Valdefierro 780.15Z,50 0,00 0,00 0,00 0,00 780.152,50
P Subv, Ptma. Caspe P.1 124.904,08; 0,00 0,00 0,00 (14.218,34) 110.685,74
: Subv. Pomo. Magalion P.L 179.347,41 0,00 0,00 0,00 (22.623,64) 156.723,77
| Donacidn Locales Valdespartera 342.190,72 0,00 1.033,23 G,00 (3.444,10) 339.779,85
Subv. Estacién de Carifranc 1.813.961,96 0,00 0,00 0,00 000 | 181396196
Subvencidi Magatiéh P.1, 1.794.600,00 0,00 0,40 0,00 0,00 | 1.794.600,00
. Subvencitn Benasdue IT 0,00 75.873,00 0,00 0,00 (75.873,00) | 0,00
. Subvencion CEIP Barbastro 1.764:690,00 0,00 | 531000 | 0,00 |  {1,770.000,00) 4,00
Pl Subvencién Sabifidnigo 111 5.982,00 4,00 0,00 0,00 0,00 5.982,00
5 Subvencién Teruel ITT 0,00 28.000,00 0,00 0,00 (28.000,00) 0,00
Subvencion Terug! IV 0,00 76,000,00 {18,00) 0,00 {70.000,00) 5.982,00
Subvencién Teruel V 0,00 30.000,00 0,00 0,00 (30.000,00) 0,00
Subvencion Huesca 11 0,00 130.000,60 (6,40) 0,06 (128.000,00) 1.894,00
Subv. Villanueva de Gallego II 0,00 114,000,060 (240,00) 0,00 {34.000,00} 79.760,00
Subv. Villanuéva de Géllego 111 0,00 88.000,00 |  (156,00) 0,00 {36.000,00) 51.844,00
Cesiones de suelos 2.324.692,71 0,00 | (5.176,51) |  (114.645,08) {484.545,76) 1.720.325,36
b { Total 12.308,124,61 | 541.873,00 | 1.009,22 | (114.645,08) | (2.784.204,84) | 9.952.156,91
b
i
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Los principales traspasos a resultados del ejerciciohan sidodebidos aldeteriors
de las existencias que dichas subvericiones financian, siendo de ellos los més
significativos los correspondientes a la subvencién de la Estacion de Canfranc v a la
subvencidn del Poligono Industrial de Magallon.

En el ejercicio 2012 la Sociedad traspasé a resultados el importe de
1.770.000,00 euros gue tenia registrado como subvencion en virtud del Convenio de
26 de noviembre de 2010 suscrito con el Departamento de Educacion, Cultura y

Deporte, por €l que €l Departamento se comprometia a contribuir en la ejécucion de

un Cehtro Educativo en la localidad de Barbastro, dado que dicho centro se encoritraba
gjecutado y entregado al mencienado Departamento (nota 10).

Los traspasos a resultado de las cesiones de suelos se correspenden al valor
registrado en libros de terrenos que en su momento fueron transmitidos por parte de
determinados Entes Plblicos y que han sido transmitidos durante el presente ejercicio
conjuntamente con los inmuebles promovidos por la Sociedad..

Al cierre del ejercicio 2013 la Sociedad estd en disposicion de cumplir con todes
los requisitos necesarios para la percepcién vy disfrute de las subvenciones detalladas
anteriormente, estimandose por tanto &l cobro de las cantidades pendientes por estos
conceptos (nota 15.1) dentro de los plazos previstos en cada caso.

En relacion con la subvencion asociada a las obras realizadas en el Poligono
Industriai “E! Montecillo” de Magallén, la Sociedad ha reconocido la parte de la
subvencién correspondiente a los costes incurridos por importe dé 1.410.725,12 euros,
revirtiendo un importe de 389.274,88 euros. Al clerre del ejercicio 2013, |la Sociedad
tiene pendiente de cobro la totalidad de fa subvéncién concedida dentro del epigrafe
“Otros créditos con las Administraciones Publicas” (nota 15.1). La Sociedad ha
cumplido con las condiciones estipuladas para su concesion, disponiendo de
documentacién que acredita el derecho a cobrar la citada subvencion. La Direccldn
General de Economia del Gobiarno de Aragon, en atencidn al requerimiento efectuado
por la Compafiia en cuanto a la situacién del citado expediente, ha remitido una
comunicacidn en la que sefala que se esta en fase de revision del mismo.

13 — PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

Provisiones no corrientes
El movimiento que se ha producide durante e! ejercicio es el siguiente:

Ejercicio 2013

Concepto Saldo inicial | Adiciones Saldo finai
Provisiones no carrientes 140.253,20 12.116,67 152.369,87

Ejercicio 2012

Concepto Saido inicial Adiciones | Aplicaciones | Saldo final ]
Provisiones no corrientes 2.015.387,74 5.819,49 | (1.881.954,03) 140.253,20
32
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Durante 2007 laAgencig  Tributaria Tealizo inspeccion del Impusstsde
Sociedades de los ejercicios 2002 a 2004 vy del Impuesto sobre el Valor Afiadido de los
ejercicios 2003 y 2004. La Sociedad recurrié el acta por Impuesto de Sociedades de los
ejercicios 2003 y 2004 derivada de dicha inspeccion ante el Tribunal Econdmico
Administrativo Central. Dada la disconformidad con la Resolucién del Tribunal
Fecondmico Administrativo Central se interpuso contra ella recurso contenciose
administrativo, Seglin lo expuests, la Sociedad mantenia a cierre de 2011 una
provisidn por un importe total de 1.881.954,03 euros.

Con fecha 17 de mayo de 2012 la Audiencia Nacional emitié sentencia donde

estimaba el recurso contencioso-administrative interpuesto. por la Sociedad declarando
nulas las anteriores resoluciones por lo que, dado que la citada sentencia es firme y no
susceptible de recurso alguno, la Socledad procedié en 2012 a aplicar la provision.

‘ Adicionalmente, la Socledad mantiene a cierre del ejercicio 2013 v del -ejercicio
2012 uha provision por importe de 152.369,87 euros y 140.253,20. euros,
respectivamente, para cubrir las previsibles ébligaciones derivadas de determinados
itigios en curso.

Provisiones.-corrientes

Dentro de este epigrafe estan incluidas las provisiones para terminacion de
promociones, gastos post-venta de actuaciones ya vendidas v litigios cuyo desenlace
estd previsto a corto plaze.

El movimiento que se ha producide durante el ejercicio es el siguiente;

Ejercicio 2013
Concepto Saldo'inicial | Adiciones | Aplicaciones | Saldo final |
Provisiones para otras — JRT— ! _
operaciones do tréfics 879.308,59 | 172.756,33 | (378.032,86) | 674.032,06
Provisién para litigios 77.717,19 0,00 (77.717,1%) 0,00
Total 957.025,78 | 172.756,33 (455.750,05') 674.032,06
Ejercicio 2012
Concepto Saldo inicial | Ai_:!i(':iﬂbr'les | Traspasos | Aplicaciones | Saldo final
Provision para terminacion ‘ _ .
de actiadiones 178.109,92 8585 | (2.180,03) | (176.015,74) 0,00
Provisiones para otras P . ) : f ‘
operaciones de trafico 772.065,79 240.583,45 0,00 (133.340,65) 879.308,59
Provisidn para litigios 0,00 | 77.717,19 0,00 | 0,00 77.717,19
Total 950.175,71 | 318.386,45 | (2.180,03) | (309.356,39) | 957.025,78

La Provision para otras operaciones de trafico cubre los gastos de postventa y
reparaciones relacionados con los inmuebles vendidos.

Contingencias

Segln se establecié en el articulo 2, apartado 4 del Real Decreto-ley 20/2012,
de 13 de julio, de medidas para garantizar la estabilidad presupuestaria y de fomento
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dela competitividad, 135 cantidades derivadas de la supresion de |a paga extraordiraria
y de las pagas adicionales de complemento especifico 0 pagas adicionales equivalentes
correspondientes al ejercicio 2012, de acuerdo con lo dispuesto en este articulo, se
destinaran en ejercicios futUros a realizar aportaciones a planes de pensiones o
contratos de seguro colectivo que incluyan la coberfura de la contingencia de
jubilacién, con sujecion a lo establecido en la Ley Orgénica 2/2012, de Estabilidad
Presupuestafia v Sostenibilidad Financiera, y en los tériminos y con el alcance que se
determine en las correspondientes leyes de presupuestos. Tal y como se indica en la
consulta no2 del Boicac 92, en el ejercicio 2012 se considerd que €l importe deé la paga
extraordinatia que en consecuencia se suprimio en el citado ejercicio, que asciende a
71.831,54 euros, no constitufa un pasivo dado que no se puede considerar probable
que exista una obligacidn presente considerando que no. se ha ‘incluido en el Proyecto
de Ley de Presupuestos Generales del Estado ninguna disposicién que obligue a
efechuar las aporaciones por los importes suprimidos, por lo que no procede [a
dotacién de una provision. En el gjercicio 2013, pese a que dicha situacidn ha sido
causa de un procedimiento ante el Juzgado de lo Social, y de acuerdo con €l criterio de
los asesores juridicos de la Seciedad, no se considera: que, como resultado del misimo,
puedan derivarse pasivos significativos para ia Compafifa.

14 — PASIVOS FINANCIEROS
14.1 —Pasivos financieros no cotrientes

El saldo de las cuentas del epigrafe “Deudas a largo p‘la'm” al cierre de los
ejercicios 2013 y 2012 es el siguiente:

| tategoria ~ 'Débitos y otras partidas a
T o _pagar. -
Naturaleza™ o1 gody | 20120
Deudas con entidades de o _
crédito 29.779.222,81 |  40.177.390,85
Otros 89.475,63 20.475,49
Total 29.868.698,44 | 40.197,866,34

El detalle por vencimientos de las partidas que forman el epigrafe “Deudas con
entidades de crédito” a 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:

. - Euros
Concepto , - o e o
2015 2016 2017 7 2018 - Resto -

Cuentas de crédito 3.903.738,22 2.'30'6.314,64 0,00 0,‘00 0,00
Pimos.. Hipot. Inmov. Material e

Inv. Inmobiliarias 1.437.884,32 1.463.016,34 1.488.587,64 1.514.605,88 11.369.969,24
Ptmos, Hipotecarios prometor 228.716,58 233:140,77 237.656,10 242.271,10 5.353.319,58
Total 5.570.339,52 | 4.002.471,75 ; 1.726.245,74 | 1.756.876,98 |16.723.288,82

Los préstamos hipotecarios del cuadro superior corresponden a la financiacion
de los inmuebles registrados como inmovilizado material e inversiones inmobiliarias asi
como préstamos hipotecarios al promotor por viviendas en arrendamiento {nhota 6 y
nota 7) con vencimiento a largo plazo.
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El detalle por vencimientos de las partidas que forman €l epigraré “Deudas con
entidades de crédito” a 31 de diciembre de 2012 es el siguiente:

Euros
Concepto . ‘
2014 2015 2016 2017 Resto
Cuentas de aédite. 13.696,825,05 | 3.903.738,22 | 2.306.314,64 6,00 0,00 }
Ptmas. Hipet. Inmov. Material e 7 ) -
frv. Inmobillarias 1.405.162,89 | 143120847 | 1.457.736,82 | 1484.756,89 | 12.912.881,83
Ptmos. Hipotecarios promotor 60.779,44 62.316,27 63.896.41 65.521,18 | 1.376.248,74
Total 15.162.771,38 |5.397.262,96 | 3.827.947,87 | 1.550,278,07 |14,239.130,57 |

14.2 — Pasivos financieros corrientes

En este epigrafe la Sociedad registra las deudas vinculadas a su ciclo normal de.
explotacion, distinguiendo entre corto vy largo plazo en funcién de la exigibilidad de los

saldos.

Las deudas corrientes de la Sociedad se encuentran dentro de la categoria de
“Débites y partidas a pagar”.

La composicion de las deudas en poliza de crédito, préstamos concedidos: por
entidades financieras e intereses devengados y no vencidos a clerre de los gjercicios
2013 y 2012 es la siguiente:

Ejercicio 2013

e (?oh(zepto B -Venci'm'ien‘jto,‘ Limite N C%’;%?:f::; R L!;:-sgr:,u:;t:o |
Cuenta de crédito 1 26/06/2016 15.035.423,00 0,00 11.735.062,11
Cuenta de crédito 2 25/02/2016 10.517.712,00 0,00 1.972,29
Cuenta de crédito 3 28/02/2014 15.000.000,00 5.437,72 0,00
Cuenta de crédito-4 31/01/2014 1.000.000,00 171.007,31 0,00
Cuenta de crédito 5 13/01/2016 15.,000.000,00 0,00 14.,655.349,84
Cuenta de crédito 6 14/11/2014 3.000.000,00 5§2.305,54 0,00
Cuenta de crédito 7 31/12/2014 6.194.363,62 6.129,944,18 0,00
Cuenta de crédito 8 31/12/2015 510.061,00 51.932,26 270.146,00
Cuenta de erédito 9 31/12/2015 1.597.423,59 1.597.423,57 0,00
Cuenta de crédito 10 31/12/2014 3.598.727,21 3.598.727,21 0,00
Cuenta de crédito 11 31/12/2016 418,838,28 131.399,14 0,00
Cuenta de crédito 12 31/03/2017 80.000,00 0,00 41.054,06
Cuenta de crédito 13 31/12/2016 1.269.836,08 478.933,88 0,00
Cuenta de crédito 14 31/03/2017 240.000,00 0,00 153.131,00
Cuenta de crédito 15 31/12/2016 617.640,29 309.792,06 0,00
Cuenta de crédito 16 31/03/2017 120.000,00 0,00 52.677,66
Ajuste por coste

aan N rtiz‘; o . - (1.187,87) | (3.241,34)
Deuda por intereses - - 373.568,13 | 0,00
Total 74.200.025,07 | 12.899.283,13 | 26.906.151,62




Ejercicio 2012
Euros
Concepto Vencimierito Limite c’ﬁ:t':":,s::o Lz;sg':,":f::o

Cuenta-de crédito 1 29/06/20186 15.035.423,00 0,00 1.515,89
Cuenta de crédito 2 29/02/2016 10,517.712,00 0,00 1.925,52
Cuenta de crédito 3 28/02/2014 15.000.000,00 0,00 5.253,63
Cuenta de crédito 4 31/01/2013 1.000.000,00 260.388,53 0,00
Cuenta de crédito 5 28/02/2013 1.800.000,00 1.766.462,01 | 0,00
Cuenta de crédito 6 13/01/2016 15.000.000,00 0,00] 12.903.247,50
Ciienta de crédito 7 03/12/2013 |  10.517.713,00 |  10.507.026,05 0,00
Cuenta de crédito 8 14/11/2014 6.000.000,00 0,00 83.426,30
Cuenta de crédito 9 18/05/2013 6.000.000,00 273.267,81 6,00
Cuenta de crédito 10 31/i2/2014 952.979,02 $82.857,28 0,00
Cuenta de crédito 11 31/12/2013 10.876.051,49 | 10.876.017,37 0,00
Cuenta de crédito 12 31/12/2015 510.061,00 0,00 443:023,71
Cuenta de crédito 13 31/12/2015 3.194.847,14 3.194.847,14 0,00
Cuenta de crédito 14 31/12/2014 1.199.575,74 1.199.575,74 0,00
Cuenta de crédito 15 31/12/2016 418.838,28 35.585,98 0,00
Cuenta de crédito 16 31/03/2017 80.000,00 0,00 15.777,27
Cuenta de crédito 17 31/12/2016 1.269.836,08 215.299,81 0,00
Cuenta de crédito 18 31/03/2017 240.000,00 0,00 | 28,134,29
Cuenta de crédito 19 31/12/20186 6£17.640,29 207.175;98 0,00
Cuenta de arédito 20 31/03/2017 120.000,00 0,00 12.648,96
Ajuste por coste , S

a% o ﬁiZF; o - - (5.709,00) (6.987,08)
Saldo tarjeta - - 78,50 0,00
Deuda por intereses - - 542.149,98 0,00
Total 100.350.677,04 | 29.955.023,18 | 13.487.965,99

El tipo de interés medio de las cuentas de crédito corrientes y no corrientes
durante los ejercicios 2013 y 2012 ascendié al 2,63% vy al 3,22% anual

respectivamente.

La Sociedad tiene saldos con entidades de crédito por préstamos hipotecarios:
destinados a la adquisicion de inmovilizado material e inversiones inmobiliarias (hota 6
y nota 7) con vencimiento a corto plazo por importe de 1.413.184,01 euros, cuyo
importe a 31 de diciembre de 2012 ascendla a 1.379.591,31 euros. Los importes de
dichos préstamos con vencimiento a largo plazo se encuentran incluidos en el epigrafe
“Deudas a largo plazo” del pasivo no corriente del balance (nota 14.1).

El tipo de interés medio de estos préstamos hipotecarios ascendid en los
gjercicios 2013 y 2012 al 1,79% v al 2,91% anual, respectivamente,
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Adicionalmente, a 31 de diciembre de 20137y a 31 de diciembre de 2012714
Sociedad tenfa formalizados los siguientes préstamos hipotecarios a promotor:

Ejercicio 2013
i
H Euros .
e i Displiesto Dispuesto
Cohcepto- | Venciniento ccsrtl; Plazo Lafé%?lﬁ"z’-o _
’ Promocion Aragiles del Puerto 29/03/2035 209,49 5.749,88
- Promecién Formiche Alto 30/0472040 27.070,66 607.020,80
x Promocién £l Grado 30/04/2028 0,00 0,00
;. Proinocion Zuera 21/02/2035 24,041,29 574.300,07
Promacion Bronchales 16/11/2034 8,592,14 151.796,08
H Promocidn Lanaja 30/10/2036 4.867,60 74.133,53
5 Promocién Fabara 31/12/2027 28.571,97|  264.536,79
Promocién Escucha 30/06/2029 37.538,13 369.854,82
Pramacién Benabarre I 22/04/2037 32.033,81 916.422,85
Promocion Gea de Albarracin 20/12/2035 5.877,89 169.202,09
Promocién Estada. 1971272035 2.878,95 0,00
-y Promogién Samper de Calanda 20/12/2035 2.789,64 80.303,28
e Promotién Tardienta 28/11/2035 14.683,19 0,00
Promocion Estiche 30/08/2035 2.856,34 0,00
) Promiocion Villanuéva dé Gallego IT | 29/12/2039 0,00| 1.920,242,79
; ! Promocidn Cafiizar del Olivar 30/11/2026 17.482,33 180.611,25
- Promocidn Villarquemado 25/03/2037 17.222,77 534.915,40
- Eromoc’ién Fuentes Claras 04/04/2036 1.277,-49_ ’_32..7.'90,-14
n Promocién Andotra IV 24/11/2039 5.102,04| 1.252.720,33|
o Promocion Zaragoza VI ' 30/09/2040 6.000,00 0,00
Promocion Fraga 10/07/2034 5.129,91 134.814,95
?_ Promocion Tauste 11/06/2036 48,70556|  1.316,065,62
Promacién Huesca TT 02/06/2038 492,25 0,00
Profriocién Calanda 21/05/2035 2,921,231 " 81,041,09
i | Promocion Binéfar IT 29/09/2034 2.086,02 0,00
T ' Prormogion Binéfar I1I 03/06/2038 31.821,35 122.230,01
'Profmocion Villanueva de Gallego III | 28/12/2038 73.660,00. B85.883,29
o  Promecién Laspufia 01/06/2036 161,60 0,90
| | Promocion Sabifidnigo I 02/06/2038 10.054,06 282.434;16
Promocién Canfranc II 30/09/2038 45.87441 1.202.927,10
| Promocion Calatayud I 28/02/2035 122.455,78|  2.865.966,19
Total _ 582.457,90 | 14.025.962,51
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Ejercicio 2012

Euros
e Dispuesto Dispuesto
Concepto Vencnmientg G ort?_: Plazo Largea Plazo
Promocidn Aragités del Puerto 29/03/2035 189,78 5.967,47
Promocion Formiche Alto 30/04/2040 21.570,79 704.117,39
Promocion El Grado 30/04/2028 0,00 0,00
Promocion Zuera 21/02/2035 21,786,44 681.311,67
Pramocion Bronchales 16/11/2034 7.793,30 239.717,85
Promoctdn Lanaja. 30/10/2036 4.383,09 76.669,45
Promocién Fabara 3171212027 26.764,61 284.702,05
Promocién Escucha 30/06{2029 34.46548 417.544,22
Promocién Benabarre I’ 221042037 28.801,18 1.033.974,70
Promocion Gea de Albarracin 20/12/2035 5.310,54 175.316,14
Promocién Estada 19/12/2035 2.601,07 85.868,77
Promocion Samper de Calanda 20/12/2035 2.520,38] 83.205,06
Promocidn Tardienta 28/11/2035 13.269,95)  257.740,48
Promocidn Estiche 30/08/2035 2.583,76 ;00
Promocion Villanueva de Géllego II 29/12/2039 0,00 3.301.366,75
Promocién Cafiizar del Olivar 30/11/2026 17.129,08 194.607,05 |
Pramocidn Villarguemado 25/03/2037 15.479,60 552.872,10
Promocidn Fuentes Claras 04/04/2036 1.152,08 32.952,18
Profmocién Terugl IV 15/09/2039 0,00 282.764,48
Promocién Andorra IV 24/11/2039 0,00] 1.923.509,89|
Promocién Fraga 10/07/2034 5.218,70 139.576,77
' Promocién Tauste 11/06/2036 44.148,85]  1,362.006,90
Promocién Huesca 11 D2/06/2038 42.000,00 0,00
Promocién Calanda 21/05/2035 2.644,80 84.076,45
Promocion Binéfar TI 29/08/2034 1.893,17 57.590,23
Promocidn Binéfar I1T 03/06/2038 18.662,20 546.937,51
Promocidn Villanueva de Géllego 111 28/12/2038 5.979,36] 2.291.283,28
Promocion Teruel VII 23/11/2049 0,00 205.329,25.
Promocidn Laspufa 01/06/2036 144 24 4.260,70
Promocién Sabifianigo II1 02/06/2038 5.197,58 292.264 41
Promocién Canfranc It 30/09/2038 14.063,25]  1.348.013,09
Promocién Huesca I1] 30/09/2038 941,30 90.226,71
Promocién Calatayud 11 28/02/2035 111.029,63|  3.224.585,29]
Total 457.724,21) 19.981.358,29

La totalidad de las promociones destinadas a la venta gravadas con préstamos
hipotecarios se corresponden con viviendas de proteccion oficial excepto las
promociones de Fabara, El Grado, Cafiizar del Olivar, Escucha, Formiche Alto y Fuentes
Claras.

El tipo de interés medio de los préstamos hipotecarios a promotor ascendio en
los ejercicios 2013 y 2012 al 2,32% y el 2,95% anual respectivamente.

Bl detalle por vencimientos de las partidas que forman el epigrafe “Otros
pasivos financieros” a 31 de diciembre de 2013 es el siguiente:
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Concepto 2014 2015 2016 2017 2018 Resto Total

Industria 126.561,87 | 122.122,7t | 117.827,73 | 113.694,92.| 109.707,07 | 493.407,07 | 1.083.321,37
Otros 1,595,37 | 0,00 00| 000 9,00 0,00 1.585,37
Total 128.157,24 | 122.122,71 | 117.827,73 | 113.694,92 | 109.707,07 | 493.407,07 | 1,084,916,74

Dicho detalle por vencimientos de las partidas que forma el epigrafe “Otros
pasivos financieros” a 31 de diciembre de 2012 es el siguiente:

Concepto 2013 2014 2015 2016 2017 Resto Total
Ptmos Mo, A ' ¢

Industria 000 12242271 | 117.83926| 113.694,92 | 109.707,07 | 581.959,80 | 1.045.323,85
 Otros 242.455,77 0,00 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 24245577
Total 242.455,77 | 122.122,71 | 117.839,26 | 113,694,92 | 100.707,07 | 581.959,89 | 1.287.779,62

Fl detalle del epigrafe “Acrecdores comerclales y otras cuentas a pagar”,
incluyendo Gnicamente pasivos financieros, es el siguiente

2013 - | 0 2012
Proveedores 3.633.791,42 4.276.667,63
Proveedores, empresas del grupo y asociadas 307.400,82 1.698.034,36
Acreedores varios 386.565,03 2477548
Personal 2.414,39 0,00
Anticipos de dlientes a largo plazo 1.573.130,60 1.573.130,60
Anticipas de dientes a corto plaze 1.1056.262,63 2.910.396,02
Total 6.959.564,89 | 10.483.004,09

Del total de! saldo registrado en el epigrafe “Anticipos de clientes a corto plazo”
a cierre del ejercicio 2013, un total de 494.894,34 euros se corresponden con las
cantidades efectivamente cobradas asi como las pendientes de cobre a corto plazo
formalizadas en efectos, por las operaciones de venta pendientes de escriturar, Del
citado importe, 447.194,33 euros son cobros eh efectivo y 47.700,01 euros son efectos
a corto plazo pendientes de vencimiento a la fecha de cierre. A cierre del ejercicio 2012
la cantidad correspondiente a operaciones de venta formalizadas ascendia a
2.348.413,02 euros, siendo 2.345.269,01 euros por cobros en efectivo y 3.144,01
euros por efectos a corto plazo pendientes de vencimiento a dicha fecha.

El saldo restante de este epigrafe corresponde fundamentalmente a anticipos
recibidos por encargos, de los cuales a cierre del ejercicio 2013 y 2012 estén
pendientes de cobro 94.392,76 euros.

En el epigrafe “Anticipos de clientes a largo plazo” del cuadro superior adjunto
se registran, tanto a cierre de 2013 como de 2012, cobros recibidos por encargos y por
permutas por importe de 1.208.641,46 euros y 364.489,14 euros respectivamente.
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14.3 — Informacion sobre los aplazamientos de pago efectuados a
proveedores. Disposicidn adicional tercera. “Deber de informacion” de la Ley

15/2010, de 5 de julio

A continuacion se detalla [a informacién requerida por la Disposicidn adicional
tercera de la Ley 15/2010, de 5 de julio:

Pagos realizados y pendientes de. pago en Ia fecha de
, cierre del e]erclcm .
2013 2012
Importe . . . Yo “Importe O

Realizados dentro del plazo maximo legal 2.366.650,24) 41,58% 17:808.933,711 82,02%
Resto _ 3.325.626,12| 58,42% 3.903.808,91| 17,98%
Total pagos del ejercicio 5.692.276,36| 100,00% | 21.712.742,62] 100,00%
PMPE (dias) de pagos 24,35 28,00
Aplazamientos que a la fecha de cierre 530.064,31 156.653,72
sobrepasan el plazo maximo legal

Estos importes hacen referencia a los saldos que por su naturaleza son
acreedores comerdiales por tratarse de deudas cori suministradores de bienes y
servicios, de modo que incluye los datos relativos a las partidas de “Proveedores” y
“Acreedores Varios” de! pasivo corriente del balance.

El plazo medio ponderado excedido (PMPE) de pagos se ha calculado como el
cociente formado en el numerador por el sumatorio de los productos de cada uno de
los pagos a proveedores realizados en el ejercicio con un aplazamiento superior al
respectivo plazo legal de pago y el nimero de dias de aplazamiente excedido del
respectivo plazo, y en el denominador por el importe total de los pagos realizados en el
ejércicio con un aplazamiento superior al plazo legal de pago.

En cuanto a los pagos realizados en el ejerdicio que han superado el plazo
maximo legal hay que sefialar que, por importe de 1.474.070,66 -euros en €l ejercicio
2013 y 2.528.531,50 euros en el ejercicio 2012, se trata de pagos realizados en virtud
de contratos anteriores a la entrada en vigor de la Ley 15/2010 con acuerdo de pago a
90 dias.

Adicionalmente, respecto a los pagos de los realizados en el ejercicio con
aplazamiento superior al plazo legal, y pese al elevado peso potcentual que suponen
sobre el importe total de pagos efectuados en el ejercicio, debe sefialarse que dichos
pagos se han concentrado en un nimero reducido de operaciones, por cuanto han
supuesto un 14,12% del total de los pagos realizados por la Sociedad en 2013,

El plazo maximo legal de pago aplicable a la Sociedad segiin la Ley 3/2004, de
29 de diciembre, por la que se establecen medidas de Iticha contra la morosidad en las
operaciones comerciales, es de 75 dias entre el 1 de enero de 2012 y el 31 de
diciembre de 2012 y de 60 dfas a partir del 1 de enero de 2013.
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14.4 — Inférmacion sobre naturaleza y nivel de tiesgo de los

lLa Sociedad tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar los

Con cardcter general la Sociedad mantiene su tesorerfa y activos liquidos

ﬂl instrumentos financieros
—”r riesgos de crédito, liquidez y tipo de interés.
| % equivalentes en entidades finaricieras de elevado nivel crediticio.

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender fodos los compromisos de
pago gue se derivan de su actividad la Sociedad dispone de la tesoreria que muestra

su balance, asf como de las lineas crediticias e hipotecarias detalladas en esta nota.

15 — ADMINISTRACIONES PUBLICAS Y SITUACION FISCAL

15.1 — Saldos corrientes con las Administraciones Piiblicas

La composicion de los saldos corrientes con las Administraciones Plblicas es la

siguiente:

Saldos deudores:

g1y 2012 .
H.P. deudora por VA 16.153,53 | 0,00
AA.PP. deudora por subvenciones Z
concedidas (nota 12) 1.818.7_2'5_,12 3.040.936,50
HP. VA difetido 40.536,84 11_5..1'5.7,46
Tokal 1-’875.415}49 3,..155-‘-09_3,96'
Saldos acreedores:
2013 2012 -
- H.P. acreedora por IVA 0,00 170.540,51
| H.P. acreedora por retencicnes N
practicadas 34.934,90 22.462,83
Organismes Seguridad Social 29.272,77 28.102,37
Otros 39.286,74 124.741,96
H. P. IVA diferido 40.536,84 115.157,46
Total 144.031,25 461,005,13

15.2 — Conciliacion resultado contable y base imponible fiscal

La conciliacion entre el resultado contable y la base imponible del Impuesto

sobre Sociedades es la siguiente:
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Ejercicio 2013

Cuenta de Pérdidas

y Gapancias

Ingresosy gasios directamente
imputados a patiimonio neto

Saldo de ingresos y

| gyastos del ejercicio

(18.787.248,26) |

{4.366,895,04)

Aumentos

Disminti-
ciones

Total

Aumentos

Disminu-
ciones

Total

Impuesto sobre
Sociedades

{110.483,59)

Diferencias
permanentes;
Gastos ho deducibles

1 fiscalmente

~-Coh erigen en & éjércicio:
Gastos no deducibles
fiscalmente
Gastos ampliacién capital
-Con origen en ejercicios
anterigres:

Gastos ho deducibles
fiscalmente

de mercado

Opetdciones de venta a
plazo

legados recibidos

Diferencias temporarias:

Aplicacion del valor normal

Ajustes 12 aplicacion NPGC

Subvenciones donaciones y

3.593.211,46

4.577.973,41

06,00

0,00

0,00
0,00

210.366,24 |

0,00

0,00

0,00
0,00

(1.017.065,36)

(2.799,72)
(229.729,61)

0,00 |

0,00

3.593.211,46

4,577.873,41
600

(1.017.065,36)

(2.799,72)
(229.729,61)

210.366,24

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
4.380.754,82

0,00

0,00
(4.475,52)

0,00

0,00
0,60

0,00

0,00

(13.859,78)

0,00

0,00
(4.475,52)

0,00

'0:00
040

G,00

4.380.754,82

Base imponible

| {Resultado fiscal)

(11.765.775,43)

(4.475,52)

Ejercicio 2012

Cuenta de .PéMidas
'y Ganancias:

Ingresos y gastos divectamente imputados
- a patrimonio neto

‘ Saldo de ingresos y

gastos del ejercicio

{13.090.358,54)

(2.355.967,70)

Aumentos

Disminu-
ciones

Total

Aumentos

Disminu-
ciones

Total

‘| Impuesto sabre
| Sociedades

{93.044,47)

(1.009,22)

| biferencias

permanentes:
Gastos no deducibles

fiscalmente

‘| Diferencias

temporarias:

-Con origen en €l ejercicio:
Gastos no deducibles
fiscalmente
Pérdicas deteriore valor
de participaciones
Subvendiones donaciones
y legados recibidos

Gastos ampliacion capital

154,04

11.690.988,39
0,00

0,00
0,00

(1.881.954,03)

0,00
(2.472.078,83)

0,00
0,00

(1.881.799,99)

11.690.988,39
(2.472,078,83)

0,00

4,00

0,00

0,00
0,00

401.873,00
0,00

0,00

0,00
0,00

(427.227,92)
(1.199,27)

0,00

0,00
0,00

(25.354,92)
(1.199,27)
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[ =ContrigenTen gjercicios
" lantériores:

. Gastes no deducibles

" fiscalmente

. Aplicacion del valor

. ¢ riormal de.mercadé

' | Operationes-de ventd a
plazo

.1, Subvenciones donaciones
! ¥ legados recibidos

0,00
0,00
162.500,00

0,00

(1.934.786,43)
(3.444,10)
0,00

0,00

(1.934.786,43)
(3:444,10)

162.560,00

0,00

0,00 0,00
0,00 0,00

0,00 0,00.

2.382.331,84 0,00

0,00
0,00
8,00

2.382.331,84

Base impionible

(7.622,023,97)

(1.199,27)

1 {Resultado fiscal)

15.3 ~ Condiliacién resultado contable y gasto por Impuesto sobre

Sociedades

La conciliacién entre el resultado contable y el gasto por Impuesto sobre

Sociedades es la siguiente:

2003 | 20120
Resultade contable antes de impuestos (18.897.731,85) | (13.183.403,01)
: t Diferencias perfhanentes 3.593.211,46 | (1.881.799,99)
Cuota al 30% (4.591.356,12) | (4.519.560,90)
Bonificaciones
- Deducciones:
| Donaciones (965,45) (965,45)
Compensacién bases imponibles hegativas 0,00 0,00
Valoracion activos/pasivos por _ o
Impuesto de Sociedades 4,499,462,12 4.427.481,88
Devolucion liquidacién 1.5, 2003-2004 (17.624,14) 0,00
Total gasto por impuesto reconocido en , _ .
la cuenta de pérdidas y gahancias (110.483,59) |  (93.044,47)

15.4 — Desglose del gasto por Impuesto sobre Sociedades

El desglose del gasto par Impuesto sobre Sociedades de los ejercicios 2013 y
2012 es el siguiente:

2013 2012
Impuesto corriente:
Por operaciones continuadas (17.624,14) 3,00
Impuesto diferido:
Por operaciones continuadas (92.859,45) {93.044,47)
Total gasto por impuesto - (110.483,59) : (93.044,47)




[ R 7

15.5 = Actives por impuestodiferidoregistrados

El detalle del saldo de esta cuenta al cierre de los gjercicios 2013 y 2012 es g}
siguiente:

2013 2012

Diferencias temporarias: ,

Por ajustes de primiera aplicacion 0,00 1.045,92

Por gastos financieros no deducibles 6.647,75 3.957,03

Por limitacidn a la amortizacién 2013 412,32 0,00

Por otros gastos no deducibles fiscalmente 102.257,03 109.922,96

Por valoracion de permutas 1.839.300,54 1.839.300,54

Por dohaciones | 144.780,02 145.619,93
Total activos por impuesto diferido 2.093,397,66 | 2.099.816,38

Los activos por impuesto diferido indicados anteriormente han sido registrados
en el balance por considerar que, conforme a la mejor estimacitn sobre los resultades
futuros de la Sociedad; es probable que dichos activos sean recuperados, El principal
activo corresponde por importe de 1.836.000,00 euros a la cueta de Impuesto de
Sociedades derivada de la adquisicién por permuta de la parcela de suelo industrial
indicada en la nota 7. Se estima que jos beneficios a obtener derivados de la
enajenacién de dicha parcela seran superiores a los activos por impuesto diferido
registrados.

En los ejercicios 2013 y 2012 la Socledad ha generado diferencias temporarias
deducibles por importe de 943.302,92 euros y 1.272.612,29 euros, respectivamente,
en concepto de gastas financieros netos no deducibles, dicho imperte podrd deducirse
en los peripdos impositivos que cencluyan en los 18 afios inmediatos 'y sucesivos en los
términos y con los limites que se regulan en la normativa vigente. La Sociedad ha
registrado en el ejercicio 2013 activo fiscal por este concepto por importe de 2,829,91
euros, en 2012 la activacidn por este concepto ascendio a 3.817,84 euros,

La Sociedad ha generado las siguientes bases imponibles negativas:

Euros

Bases imponibles negativas:

Ejercicio 2013 11.770.250,95
Fjercicio 2012 7.623.223,24
Ejercicio 2011 6.599.060,84
Ejerdicio 2010 2.184.363,28
Ejercicio 2009 1,371.213,57
Total 29.548.111,88

Desde €l ejercicio 2009 la Sociedad tributa en el Impuesto de Secledades segiin
el régimen de consolidacion, siendo Corporacién Empresarial Plblica de Aragén, S.L.
Unipersonal la Sociedad dominante del grupo fiscal. Los activos derivados de las bases
imponibles negativas incluidas en el cuadro anterior y las deducciones pendientes de
aplicar han sido registrados en el balance como un crédito con Corporacion Empresarial
Publica de Aragdn, S.L. Unipersonal por importe de 100.715,06 euros, 59.927,80 euros
en 2012 (nota 19.2).
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15.6 — Pasivos por impuesto diferido registrados

El detalle del saldo de esta cuenta al cierre de los ejercicios 2013 y 2012 es el

siguiente:.

2013

2012

Diferencias temporarias:
Por subvenciones recibidas

empresas del grupo
Por donaciones

Por operaciones con venta a plazo
Por deteriore de valor de. participaciones en

15.099,37
7,08

16.314,04
144.780,02

28.119,26 |
62.883,26

16.314,04 |
145.619,93 |

Total pasivas por impuesto diferido

176.200,51

252.936,49 |

Los pasives por impuesto difetido Indicados antetiormente han sido registrados
en el balance por considerar que, conforme a la mejor estimacién sobre los resultados
futuros de la Sociedad, es probable que dichos pasivos sean realizados.

En el ejercicio 2012 la Sociedad consideré deducibles, en concepto de pérdidas
por deterioro de valores representativos de su participacién en el capital de otras
éntidades, la evolucion negativa de los fondos propios de sociedades participadas de
conformidad con lo contemplado en el apartado 3 del articulo 12 del Texto Refundido
de la Ley del Impuesto sobre Sociedades aprobado por ¢l Real Decreto legislativo
4/2004, de 5 de marzo por fo que, a los-efectos de cumplir-con la obligacidn de aportar
informacién establecida en el Gltimo parrafo de -dicho precepto, s& adjuntan los

siguientes datos:

Ejercicio 2012

Socedad | o ede

-+ Jparticipacién

- Canitidad -
Deducida en | Fonde
- 2012 . | enelej

Fandos Propios |

CRee ol Cantidades
Diferencia | 4o

| cantidades
| pendientes de
. integrar

PLHUS Piataforima Logistica,

. 2:910.683,13 |

s.L. 71,52% 1.135.132,69 | (1.135,132,69)

Platea Gestion, S.A. 41,00% 1.311.568,11 | (1.311.568,11) - 2.527.330,84
Mondo Plaza, S.L. 49,00% 5.288,03 (25.378,03) - 0,00
Total 2.451.988,83 ((2.472.078,83) - 5.438.013,97

En el ejercicio 2013, y en virtud de lo establecido en el apartado segundo uno
del articulo 1 de la ley 16/2013, de 29 de octubre que deroga el mencionado apartado

3, no se han considerado deducibles deterioros en participaciones.
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15.7 — Ejercicios pendientes de comprobacion y actuaciones
inspectoras

La Sociedad tiene abiertos a inspeccidn los dltimos cuatro ejercicios para todos
los impuestos que le son de aplicacion. A cierre def ejercicio no se considera que
existan contingencias de cardcter fiscal de importe significativo no reflejadas en las
cuentas anuales adjuntas (nota 13).

15.8 — Otra informacion fiscal
~ La Sociedad, dada la naturaleza de los servicios prestados, tiene detecho a la
bonificacién del 99% sobre 13 parte de la cuota integra prevista en el articulo 34.2 del

Real Decreto legislativo 4/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto
Refundido de fa Ley del Impuesto de Sociedades.

16 - INGRESQS Y GASTOS

A — IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS
El desglose de la cifra de negocios de los ejercicios 2013 y 2012 es-el siguiente:

Ejercicio 2013

Promortion de viviendas Huesca T 8.251.235,39
Promocidn de viviendas Calatorac 2.809,92
Promacién de viviendas Teruel II1 16.319,31
Promiocion de viviendas Terugl IV 640.671,40
Promocién de viviendas Terue] VI 280.661,57 |
Promoacidn de viviendas Huesca III 113.960,01
Promocidn de viviendas Villanueva de Gallego 11 119.224.42 1
Arrendamiento suelo industrial en Zaragoza 43.054,80
Arréndamiento oficinas en Zaragoza 123.842,52
Arrendamiento garajes diversas localidades 8.056,96
Arrendamiento locales en Zaragoza 32.571,39
Arrendamiento locales en Teruel 5.797,90
Arrendamiento viviendas diversas localidades 219.285,88
 Otros servicios _ 333.741,05
TOTAL CIFRA DE NEGOCIOS 10.191.232,52
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i Ejercicio 2012 |
| . |
d Premocion de viviendas Zaragoza I 61.032,00 t
Promocion de viviendas Calatayud IT 93.502,14 '
P Promocidn de viviendas Lanafa _113534,25
Promocitn de viviendas Canfrang I1 1.254.572,61
Promocidn de viviendas Jaca VI 140.852,71
. Promocién de viviendas Teruel IIT 2.243.361,69
| E Promodién de viviendas Terue! IV 4.237.496,71
Promaocidn de viviendas Teruel V 1.843.159,82
_ Promocidn de viviendas Teruél VI 2.448.996,26
A Promocion de viviendas Huesca IIT 8.886.024,63
» Promocidn de viviendas Zaragoza V 137.335,05 |
Fromocién de viviendas Villanueva de Gallego 1T 2.101.963,31 |
Promocién de viviendas Villanueva de Gallego I1I 2.173.324,19
. Centro educativo en Monzén 3.326.287,63
Centro educativo en Novallas 1.095.000;40
I Centro educativo en Zaragoza (Miralbueno) 1.702,559,38
Arrendamiento suelo industiial En Zaragoza 42.399,00.
' Arrendamiento-oficinas en Zaragoza 993.875;89
x Arrendamiento garajes en Fraga 6.544,05
K Arrendamiento garajes €n Zaragoza 145,87
Arferidamiento focal en Zaragoza 7.240,80
" Arrendamiento locales en Teruel . 5,597,44
P Arrendamiento viviendas diversas localidades 51.343,63
Otros servicios  248.637,22
‘ TOTAL CIFRA DE NEGOCIOS 33.214.786,68
La distribucién de la cifra de negocios por lineas de actuacin de la empresa es
la siguiente:
T 3 2013 2012
Coricepto e o 2B FNEE.... NI
_ IR i b Xmporte Importe | . Importe = | %
. Venta de viviendas y anejos N o -
L vinculados _ 9.094,.537.00 89,24% 24.554,156,03 73,92%
Verta de locales y anejos no o _
vinculados 330,345,02 3,24%: 1.180.999 34 3,56%
Equipamientos Plblicos 0,00 0,00% 6.123.847,41 18,44%
Arrendamientos _432.609,45 4,25% 1.107.146,68 3,33%
‘ Ottos servicios 333.741.05 3,27% 248.637,22 _0,75%
1’ Total 10.191.232,52 | 100,00% 33.214.786,68 | 100,00%
y
La dfra de negocios se distribuye geogréficamente tal y como se expone a
continvacion:
2013 2012
: Lw Provindia de Huesca 8.561.664,31 13.862.976,13
: Provincia de Teruel 1.091.882,96 10.887.397,19
Provinda de Zaragoza 537.685,25 8.464,413,36
]
P
L
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La cifra de negocios se desglosa en los siguientes epigrafes:

2013 2012
Ventas. 9.424.882,02 31.859.002,78
Ingresos por arrendamientos 432.609,45 1,107.146,68
Prestacion de servicios 333.741,05. 248.637,22

B — CONSUMOQ DE MERCADERIAS, MATERIAS PRIMAS Y OTRAS
MATERIAS CONSUMIBLES

La composicién de la partida “Aprovisionamientos” en los ejercicios 2013 y 2012

es la siguiente:

: Concepto 2013 2012
Compras de terréngs y solares 74,160,67 1.901.672,88.
Certificaciones de obra'y gastos.de.

promocion en curso, 2.399,301,92 |  14.042,363,98
Compras de ctros aprovisiocnamientos 0,00 7,58
Variacion de existenclas de terrenos y solares {8.571.050,88) 2.295.529,14
Variacion de existencias de otros

aprovisionamientos 0,00 (7,58)
Deterioro de mercaderias, materias primas y otros

aprovisionamientos 4.867.429,97 9.075.376,25
Total (1.230.158,32) | 27.314.942,25

La totalidad de las compras realizadas por la Sociedad durante los ejercicios

2013y 2012 se corresponden con compras hacionales.

C — CARGAS SOCIALES

La partida de cargas sociales que estd incluida dentro del epigrafe “Gastos de
personal” de l@ cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2013 y 2012 asciende
a 293.342,14 euros y 313.337,07 euros, respectivamente, e incluye la seguridad social
a cargo de la empresa vy la Fundacién Laboral de la Construccion, asi como otros

gastos de formacién del personal, segin detalle adjunto:

B __Concepto 2013 2012
Sequridad Social a cargo de la empresa 285.664,95 305.838;87
- S.5. Fundacion Laboral de Ja Construccion 2.294,16 2.632,97
| Otros gastos sociales 5.383,03 4.865.23 |
Total 293,342,114 313.337,07
D~ INDEMNIZACIONES

La [ihea de “Sueldos, salarios y asimilados” inclufa a cierre del ejercicio 2012
indemnizaciones por despido por 295.420,62 euros. En el ejercicio 2013 no ha habido
gastos por este concepto.
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17 — INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS

Los gastes financieros corresponden en su practica totalidad a intereses
devengados por deudas con entidades de crédito cuyo importe-a cierre de los ejercicios
2013 y 2012 asciende a 2.619.682,11 euros y 3.463.448,39 euros, respectivamente.

Los ingresos financieros atienden fundamentalmente a la facturacion realizada

al Departamento de Sanidad, Bienestar Social y Famiiia y ‘al Departamento de
Educacion, Universidad, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragén, por los intereses
devengados en el ejercicio por el aplazamiento de pago de las operaciones de entrega
de centros sanitarios y educativos (nota 19.1).

La Sociedad ha activado como mayor valor de sus existencias los gastos
financieros correspondientes a financiacion espetifica o genérica directamente
atribuibles a la construccion lo cual ha supuesto un ingreso financiero en los ejércicios
2013 y 2012 de 3.607,40 euros y 184.958,39 euros, fespectivamente (nota 10).

18 — OTROS RESULTADOS
El importe registrado en este epigrafe en el ejercicio 2013 y en el ejetcicio 2012

corresponde eh su mayor parte a ingresos por penalizaciones a proveedores por
incumplimientos contractuales.

19.1. — Operaciones con vinculadas

El detalle de operaciones realizadas con partes vinculadas durante los ejercicios
2013 y 2012 es €l siguiente:

Ejercicio 2013

‘Empresas del Empresas

- Grupo | Asociadas
Arrendamientos 7 0,00 5,797,390
Prestacion de servicios 227.079,77 106.661,28
Otros ingresos 4,885,81 960,48
Ingresos financieros 1.446.875,97 20.724,32
Servicios recibidos 19.614,15 0,00
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Ejercicio 2012
Empresas del Empresas
Grupo Asociadas
Verntas. 6:123,847,41 0,00
Arrendamientos 668,20 5.597,44
Prestacion de servicios 154,016,27 94.620,95
Otros ingresos 14,976,62 4.577,21
Ingresos financieros 1.299.133,64 0,00
Servicios recibidos 24:439,76 0,00

El importe reflejado como prestacidn de servicios a empresas del grupo y
asociadas recoge los importes facturados por prestacidn de diversos serviclos de
gestidn en funcién de lo establecido en los convenios suscritos con cada una de ellds.

El importe recogido como ingresos findncieros de empresas del grupo
corresponde; principalmente a los intereses devengados por el aplazamiento de pago
de las operadiones de entrega de centros sanitarios y educativos, segin lo dispuesto
en los acuerdos firmados a tal efecto (nhota 17).

El importe de ingresos financieros de empresas asociadas corresponde a los
intereses devengados por el préstamo participativo que la Sociedad ha concedido a
Platea Gestién, S.A. (nota 9.3).

El importe de ventas a empresas del grupo dej ejercicio 2012 correspondia en
su totalidad a la entrega de tres Centros Educativos al Departamento de Educacion,
Universidad, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragén.

19.2. — Saldos con vinculadas

El importe de los saldos netos que figuran en el balance adjunto con vinculadas
asciende a los siguientes importes:

Ejercicio 2013

Empresas del |. Empresas
Grupo Asociadas

Inversiones a largo plazo (nota 9.3):

Instrumentos de patrimonio 12.809.636,00 | 6.995.163,73

Créditos a empresas 100.715,08 875.000,00
Deudores comerciales:

A largo plazo {nota 9.1) 1.597.423,57 0,00

A cotto plazo (nota 9.2) 18.460.940,74 75.111,59

Inversiones a corto-plazo:
Ofros activos financieros 714,73 (51,60)
Acreedores comerciales:
A largo plazo
A corto plazo

1.208.641,46 0,00
705.460,49 0,00
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Ejercicio 2012

Empresasdel | Empresas | Empresas
Grupo Asociadas | Vinculadas
Inversiones a large plazo (nota 9.3):
Instrumetitos de patrimonio - 8.710:424,69 | 4.025.163,73 12.000,00
Créditos a Bmpresas. 59.927;80 | 1.845.000,00 0,00
Deudores comerciales:
A largo plazo (nota 9.1) 18.520,691,95 0,00 0,00
A corto plazo (nota 9.2) 19.907.261,86 | 117.407,16 |  330.275,00
Inversionss a corta plazo:
Créditos & empresds 75.636,09 0,00 0,00
Acreedores comerciales;
A largo plazo 1.208.641,46 0,00 0,00
A corto plazo | 728.245.65 1.3‘64.080}26 0,00

En el epigrafe “Deudores comerciales a largo plazo empresas del grupo”
correspondiente a los ejercicios 2013 'y 2012 se recogen los importes pendientes de
cobro derivados de la ejecucién y entrega de diferentes centros sanitatios y
educativos. En €l epigrafe "Deudores comerciales a corto plazo empresas del grupo” se
recogen fundamentalmente los importes pendientes de cobro a corto plazo por las
operaciones antes mencionadas. '

El epigrafe “Acreedores comerciales a largo plazo emipresas del .grupo” de los
ejercicios 2013 y 2012 refleja los anticipos recibidos por la Sociedad para la ejecucion
de la obra del Cargadero de la Puebla de Hijar. En el epfgrafe “Acreedores comerciales
a corto plazo empresas del grupo” del ejercicio 2013 y 2012 se recogen principalmerite
saldos con el Gobierno de Aragdn y con Plataforma Logistica de Zaragoza PLAZA, S.A.

En el epigrafe “Acreedores comerdiales a corto plazo con empresas asociadas”
del ejercicio 2012 se recogia el importe pendiente de pago correspondiente a la
liquidacidn definitiva del Sector 89/4 (Valdespartera) de Zaragoza realizada por
Ecociudad Valdespartera Zaragoza, S.A. En 2013 esta sociedad ya no es asociada por
lo qué no incluimos informacion sobre la misma en esta nota.

Los saldos referentes a empresas vinculadas del ejercicio 2012 hacian
referencia en su totalidad a saldos netos de deterioros mantenidos con La Senda del
Valadin, S.A. (nota 9.2).

19.3, — Retribuciones al Consejo de Administracién y Alta Direccion

Durante los ejercicios 2013 y 2012 los miembros del Consejo de Administracion
de la Scciedad no han percibido cantidad alguna.

Las retribuciones percibidas en los ejercicios 2013 y 2012 por la Alta Direccion
de la Sociedad en concepto de salario bruto han ascendido a 80.000,06 euros y
77.522,33 euros, respectivamente.

Durante los ejercicios 2013 y 2012 no se ha concedido a los miembros del
Consejo de Administracion ni a la Alta Direccién de la Sociedad ningln anticipo o
crédito, ni se ha contraido con ellos obligacién alguna en materia de planes de
pensiones, pensiones ¢ seguros de vida.
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Adicionalmente, la distribucidn por sexos de los miembros del Organo de
Administracion al término de los ejercicios 2013 y 2012 es Ia siguiente:

_ 2013 @ | 2012
Hombres | Mujeres | Hombres | Mujeres
Consejeros 5 3 5 2

19.4 ~ Infoermaciéon en relacién con situaciones de conflicto de
intereses por parte de los Administradores

Durante el ejercicio 2013 ni los miembros del Conseja de Administracién de la
Socledad ni las personas vinculadas a los mismos, segin se define en la ley de
Sociedades de Capital, han mantenido participaciones en el capital de sociedades con
el mismo, analogo -0 complementario género de actividad al que constituye el objeto
social de la Sociedad.

Los cargos o funciones que, en su caso, han ejercido los miistnos en las citadas
sociedades, son los sijuientes:

T - Socledad - . Cargo.ofuncién
D. Rafael Fernandez de | PLHUS Plataforma Logistica, S.L. Consejero y Presidente
Alarcés Herrero Platea Gestion, S.A. Consejero y Presidente
Plataforma Logistica de Zaragoza, Consejero y Presidente

PLAZA, S.A
Expo Zatagoza Efnptesarial, S.A. Consejero y Presidents

Zaragoza Alta Velodidad, S.A. Consejero y Vicépresidente 20

Da. Marfa Asuncion PLHUS Plataforma Logistica, S.L. Consejera

Casabona Berberana

Promiocidn de Actividades Consejera
Aeroportuarias, S.L.

D. Juan Martinez Joarist] Platea Gestidn, S.A. Consejero.

D. Jes(s Fernando Andreu PLHUS Plataforma Logistica, S.L. | Consejero y Director-Gerente

Merelles | Expo Zaragoza Empresarial, S.A. { Consejero y Director-Gerente
La Senda del Valadin; S.A. Consejero

20 — INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE

Dada la actividad a la que se dedica la Sociedad, la misma no tiene
responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza
medioamblental que pudieran ser significativas en relacion con el patrimonio, la
situacion financiera y los resultados de la misma. Por este motivo no se incluyen
desgloses especificos en la presente memoria de las cuentas anuales respecto a
informacion de cuestiones medioambientales.

21 — OTRA INFORMACION
21.1. — Personal
El nimero medio de personas empleadas en los ejercicios 2013 y 2012

distribuidas por categorias profesionales, asi come el nimero de empleados a cierre de
gjercicio distribuido por sexo y categoria es la siguiente:
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Ejercicio 2013
Categorias Media 2013 | 31/12_{‘2913 .
' Hombres Mujeres Total
Alta direccién 1,00 1 0 1
Resto personal directivo 3,00 3 0 ]
“Técnicos y  profesionales
cientificos. 14,00 5 9 14
Adrministrativos 5,00 1 8 9
Total 27,00 10 17 27
Ejercicio 2012
Categotias Media 2012 |-~ SM/12/2032
e - | Hombres | Muyjeres Total
Alta direccion 1,00 1 0 1.
Resto persohal directive 3,00 3 D 3
Técnicos y profesionales-
cientificos. 17,18 5 9 14
Administrativos 9,92 1 8 9
Total 31,10 | 10 17 27

21.2. — Honorarios de auditoria

Durante los ejercicios 2013 y 2012, los honorarios relativos a los servicios de
auditorfa de cuentas han ascendido a 18.700,00 euros en ambos ejercicios. Ni los
auditores de la Sociedad ni ninguna empresa del mismo grupo o vinculada con ellos ha
facturado cantidad alguna adicicnal a la de los servicios de auditoria durante ef
ejercicio 2013.

21.3. — Acuerdos fuera de balance

A fecha de formulacidn de las presentes cuentas anuales no existen acuerdos
de ta Sociedad que no: figuren en balance o sobre los que no se haya incorporado
informacion en otra nota de la memoria que pudieran tener un impacto financiero

significativo sobre la posicion financiera de la Sociedad.

A 31 de diciembre de 2013 y 2012 se tenian formalizados los siguientes avales:

Ejercicio 2013

Beneficiario Fecha Importe

Ayuntamiento de Zaragoza 20/01/2006 104.551,02
Ayuntamiento de Zaragoza 01/08/2011 5.214,33
Ayurtamiento de Zaragoza 01/08/2011 21.417.36
Ayuntamiento de Zaragoza 31/10/2011 6.400,00
Ayuntamiento de Zaragoza 31/10/2011 1.200,00
Ayuntamiento de Zaragnza 09/07/2013 16.686,00
Total 155.468,71




: ;
4
i Ejercicio 2012
|
Beneficiario _ Fecha Importe
! Ayuntamiertto de Zaragoza 70/01/2006 10455102
- Agencla Tributatia 18/01/2008 555.548,51
Ayuntamiento de Zaragoza 01/08/2011 _5.214,33
Ayuntamiento de Zaragoza 01/08/2011 21.417,36
Ayuntamiento de Zaragoza 01/08/2011 3.205,85 |
Ayuntamiento de Zaragoza 07/09/2611 | 11.794,15
Ayuntamiento de Zaragoza 31/10/2011 6.400,00
Ayuntamiento de Zaragoza 31/10/2011 1,200,060
Total 709.331,22
La Sociedad tiene formalizados seguros para cada una de las promociones que
desarrolla para garantizar las entregas a cuenta. realizadas por los futuros adquirentes
de las unidades inmobiliarias hasta la escrituracién de las mismas.
3 22 — HECHOS POSTERIQRES AL CIERRE
‘E. e
- ‘Con posterioridad al cierre del ejercicio, y hasta fa fecha de formulacion de las
o presentes cuentas anuales, no se han producido otras transacciones o hechos que
o tengan un impacto relevante en la lectura de las presentes cuentas anuales.

¥
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En Zaragoza, a 26 de febrero de 2014,

Fl

Fdo.: D. Juan Martinez Joaristi

Fdo.:

Fdo.: D2, Maria Asuncion Casabona Berberana

Fdo.: rcoy de Febrer  Fdo.: D2, Paula Bardavio Dominguez
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Suelo-y Vivienda de Aragén; S..., {Sociedad Unipersonal)
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Informe de Gestion
Correspondiente al Ejercicio Anual Terminado
el 31 de Diciembre de 2013

Suelo y Vivienda de Aragdn se ha convertido, tras mds de diez afios de

actividad, en un instrumento estratégico para el Gobierne de Aragdn, desarrollando su
actividad bajo los siguientes parametros:

1.

2.

5.
6.

7

Promocion de viviendas protegidas.
Desarrollo de suelo residencial.

Desarrollo de suelo industrial.

. Edificios de oficinas explotados en régimen de arrendamiento.

Ejecucidn de equipamientos piblicos.

Actuaciones de rehabilitacion de edificios singulares.

, Ejecucién de infraestructuras.

El objetivo de Suelo y Vivienda de Aragdn pasa por desarrollar todes estos

proyectos manteniendo un equilibrio financiero que permita asegurar la viabilidad de fa
empresa, de forma que constituya una herramienta eficaz para desarroflar iniciativas
de interés pUblico. Los aspectos mas relevantes de la actividad de la Sociedad en el
ejercicio 2013 han sido los siguientes:

Promocion de viviendas protegidas

La promocidén de viviendas protegidas ha sido de nuevo fa principal drea de
negocio de Suelo y Vivienda de Aragdn en el ejercicio 2013, cumpliendo de esta
forma el principal objeto secial que impulsd su nacimiento: “La adquisicion y
gestion de suelo y patrimonio inmobiliaric para su venta o alquiler,
preferentemente de proteccion oficial”.

Este esfuerzo, siempre en colaboracidn con los ayuntamientos y en sintonia con
la politica urbanistica y de vivienda del Gobierno de Aragdn, ha contribuido a
satisfacer esta demanda social en las tres provincias aragonesas, incidiendo
especialmente en los colectives con mayores dificultades de acceso a la
vivienda. De esta forma, en el ejercicio 2013 Suelo y Vivienda de Aragdn ha
entregado 77 viviendas, manteniendo a cierre del ejercicio promociones en
curso de edificacién que suponen un total de 31 nuevas viviendas.



Durante_el ejercicio 2013 se_ha_continuado_la_comercializacién_de viviendas_a

través del alquiler con opcién de compra, dispeniendo de 82 viviendas
alquiladas cierre del ejercicio. Mediante esta férmula, que permite responder
eficazmente a las necesidades de una parte de nuestros dlientes, se pretende
favorecer la materializacién de nuevas escrituraciones y permitir la puesta en
valar de los activos de la Sociedad. Esta nugva oportunidad, junto al desarrollo
de la vivienda social; jugard en los préximos ejercicios un papel decisivo en la
orientacién del mas relevante campo de actuacién de Suelo v Vivienda de
Aragdn.

Desarrollo de suelo residencial

Suele y Vivienda de Aragon se ha esfofzado igualmente én el desarrollo
urbanistico de suelos con el objeto de convertirios €n aptas para la edificacion.
de viviendas de proteccion. Actualmente mantiene un buen nlmero de
proyectos dé esta tipologia en diferentes localidades de nuestra Comunidad.

Desarrollo de suelo industrial

La politica de desarrcllo de suelo industrial se ha afianzado como una
herramienta eficaz para la promacidr de espacios de calidad que den respuesta
a las necesidades de suelo de las empresas aragonesas y favorezcan la
implantacion de nuevas iniciativas en la Comunidad Autdnoma, contribuyendo a
la generacion de émpleo y competitividad. Por elio, Suelo-y Vivienda de Aragon
ha promovido en los Gltimos ejercicios la Plataforma Logistica de Fraga, ademds
de diversos poligonos industriales y mantiene una participacion del 77,59% en
PLHUS Plataforma Logistica S.L., empresa promotora de la Plataforma Logistica
de Huesca y de un 48,76% en Platea Gestion, S.A., empresa que gestiona la
Plataforma Logistica de Teruel.

En la actualidad, y debido a que este mercado atraviesa un momente de
especial contencién de 18 demanda, la Sociedad ha optado por no desarroliar
nuevos proyectos de esta tipologia, centrando sus esfuerzos en la
comercializacion y puesta én uso de las Instalaciones ya ejecutadas.

Edificios de oficinas explotados en régimen de arrendamiento

Como en el caso del suelo industrial, el desarrollo y gestion de edificios
destinados a actividades empresariales constituye una oportunidad para que
Suelo v Vivienda de Aragdn, en el dmbito de la actividad inmobiliaria y en la
medida de sus posibilidades, pueda contribuir a dinamizar la actividad
econdmica de nuestra Comunidad.

Por ello, Suelo y Vivienda de Aragén posee diversas instalaciones de este tipo
eh régimen de arrendamiento entre los que destacan tres edificios de oficinas
situados en Zaragoza que en conjunto suponen mds de 15.000 metros
cuadrados de superficie.

Actuaciones de rehabilitacién de edificios singulares

Suelo y Vivienda de Aragon ha procedido en el ejercicio 2013 a la adquisicién
del edificio de la Estacion Internacional de Canfranc. Una vez adquirido se ha
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"l dispuesto una baterla de acciones para.su puesta en valor y.se hanprogramade J

- trabajos de mantenimiento y conservacion. La Estacién de Canfranc presenta !

; l un estado de gran deterioro que ho ha permitido la continuidad del edificio en
‘ condiciones de uso.

'i l Como objetivo inmediato se han acometido en 2013 los ‘trabajos de |
. mantenimiento y conservacién imprescindibles ‘que permitieran organizar visitas -
y actividades piiblicas, y evitar nuevos deterioros del edificio.

Se han llevado adelante diversas actividades para difundir su conocimiento y la
- importancia artistica, cultural e histdtica de este bien (entre los que destaca la _3
| ] participacion en fa promocidn de los documentales “El Rey de Canfranc” y “La ]
' Estacién Espia”). Se ha creado un espacio expositivo en el vestibulo del edificio
- y dotado de sumiinistros basicos como electricidad, telefonfa y sistema de ,
i vigilancia. La campafia de visitas se inicié en julio de 2013 y ha permitido que :
' mas de 14.000 personas hayan participadoen el programa de visitas guiadas.

Se han impulsando diversas iniciativas, en primer lugar para la realizacién de
estudios con lps que valorar la forma mas apropiada de acometer la
rehabilitacién de la Estacion, y en segundo lugar con el objeto de establecer
foros y marcos de colaboracion en los que apoftar ideas y propuestas de
planificacion en lo relativo a la actuacion “Estacion de Canfranc” con el fin de
evaluar los uses més acordes para su dinamizacion y puesta en valor, siendo
| éste el objetivo dltimo de estas actuaciones.

T
.

Suelo y Vivienda de Aragén ne permanece. ajena a la particular y dificil situacién
del mercado inmobiliario v de la coyuntura econdmica general a corto v medio plazo.
i Las principales consecuencias de ello se relacionan con la contraccién de la demanda y

la dificuttad para la obtencién de financiacién por parte de sus diehtes.

La Sociedad, gracias a una estrategia basada en el desarrolio de productos
inmobiliarios de coste moderado, ha logrado un posicionamiento que le permite
afrontar el actual escenario econdmico garantizando la continuidad de su actividad
- como instrumento estratégico del Gobierno de Aragén para el impulse de iniciativas de
interés plblico.

Pese a ello, y con el objeto de dar respuesta a las dificultades que el -actual
contexto plantea, la actuacion de la Sociedad se ha orientado de forma prioritaria en
torno a las siguientes lineas de actuacion;

1. Intensificacion de las labores de comercializacion, especiaimente de los
T inmuebles mantenidos en cartera, con €l objetivo de incrementar los ingresos
N obtenidos.

2. Aplicacidn de nuevas medidas de racionalizacién y contencidn del gasto.

3. Acompasamiento de las nuevas decisiones de inversion a las necesidades de la
. demanda en cuanto a volumen y caracteristicas del producto.

: El andlisis de los estados financieros de Suelo y Vivienda de Aragdén debe
= realizarse considerando la gran cantidad y diversidad de proyectos desarrollados por a
i Sociedad. Igualmente, y como es habitual en el negocio inmobiliario, debe incidirse en



las excepcionales caracteristicas del ciclo productive de la Sociedad, cuya_duracion es

ks
R

b

superior a un afio en la practica totalidad de fos casos, pudiendo alcanzar horizontes
de 10 afios o superiores en los desatrollos de suglo.

Por todo ello se hace necesario acudir a & financiacién ajena, ya que al tener
un periodo de maduracion de desarrollo de las actuaciones a medio y largo plazo, se
precisa que la financiacién sea adecuada a estos plazes. Una parte importante de las
fuentes de financiacJ6n ajenas estén formalizadas a largo plazo lo que garantiza a la
Sotiedad tener la liquidez suficiente para acometer las nuevas inversiones y tener
cubiertos los posibles desfases que se puedan producir en el flujo de caja.

El andlisis de la situacion financiera nos da los siguientes indicadores:

Corncepto | 2013
Solvencia a Largo Plazo 2,09
Endeudamiento 0,97

~ La solvencia a farge plazo indica la capacidad que tiene la empresa con sus
activos para hacer frente a su pasivo exigible. Se trata, por tanto, de demostrar la
relacién entre el activo real y el pasivo exigible.

El ratio de endeudamiento indica la proporcién entre recursos ajenos y recursos
propios, Indica la relacién entre los fondos generados por la empresa y los aportados
por los socios can el nivel de lps fondos tomados a préstamo,

En cuanto a cuestiones de medio ambiente y personal, no existen hechos
significativos que afecten a los resultados de la Sociedad que no estén reflejados en la
memoria de la misma.

OBSERVACIONES

En cumplimiento al articulo 49 del Codigo de Comercio, segln la redaccion dada
por ja Ley 1/1989, la Sociedad no dispone a la fecha, ni ha dispuesto a lo largo del
ejercicio, de ningin tipo de autocartera conformada por participaciones sociales de |3
propia Sociedad.

Del mismo modo, la Sociedad no ha realizado ifiversiones en materia de
Investigacion y Desarrallo,

Dado que la exposicion de la Sociedad al riesgo derivado del uso de
instrumentos financieros no es relevante no se considera su impacto para la valoracion
de los activos, pasivos, situacidn financiera y resultados de la Sociedad.

No existen acontecimientos relevantes, posteriores al cierre del ejercicio,
adicionales a los incluidos en la memoria adjunta y a lo largo del presente informe.
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Fdo.:

En Zaragoza, a 26 de febrero de 2014.

/RS

Fdo.: D. Rafael Fernandez de Alarcon Herrero  Fdo.: D. Juan Martinez Joaristi

Fdo.:

Fdo.: D. JesUs Fernd Edo.: D. Fernando Beltran Blézquez
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El Consejo de Administracién de Suelo y Vivienda de Aragdn, S.L., (Scciedad
Unipersonal) procede a formular fas presentes cuentas anuales e informe de gestién
correspondientes al ejercicio 2013, recogidas en 60 y 5 folios, respectivamente, en
cumplimiento del articufo 253 de la Ley de Sodiedades de Capital, dando traslado de
los mismos a los Auditores de la Sociedad, para su vefificacién, de conformidad con el
artfculo 268 y siguientes de la citada Ley.

26 de febrero de 2014

La Secretaria del Consejo (no consejera)

Da, Maria José Ponce Martinez



SOCIEDAD SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON, S.L.U.
LIQUIDACION PRESUPUESTOS ANO 2013 - CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

€ - Datos acumulados

Periodo:

Entidad:

2013.DIC

SVA

LIQUIDACION PRESUPUESTO DE EXPLOTACION - CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Presupuesto

1. Importe neto de la cifra de negocios
a) Ventas
b) Prestaciones de servicios
2. Variacion de exi: ias de prod terminados y en curso de fabricacién
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo
4. Aprovisionamientos
a) Consumo de mercaderias

b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles
c) Trabajos realizados por otras empresas
d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos
5. Otros ingresos de explotacién
a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente
b) Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio
6. Gastos de personal
a) Sueldos, salarios y asimilados
b) Cargas sociales
c) Provisiones
7.0tros gastos de explotacion
a) Servicios exteriores
b) Tributos
c) Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales
d) Otros gastos de gestion corriente
8. Amortizacién del inmovilizado
a) Amortizacion del inmovilizado intangible
b) Amortizacion del inmovilizado material
c) Amortizacién de las inversiones inmobiliarias
9. Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras
10. Excesos de provisiones
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado
a) Deterioros y pérdidas
al) Del inmovilizado intangible
a2) Del inmovilizado material
a3) De las inversiones inmobiliarias
b) Resultados por enajenaciones y otras
b1) Del inmovilizado intangible
b2) Del inmovilizado material
b3) De las inversiones inmobiliarias
12. Deterioro y resultado por j i de instr fi ieros
a) Deterioros y pérdidas

b) Resultados por enajenaciones y otras
13. Otros resultados
Gastos excepcionales
Ingresos excepcionales
A.1) RESULTADO DE EXP
14. Ingresos financieros
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio

ACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13)

al) En empresas del grupo y asociadas
a2) En terceros
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros
b1) De empresas del grupo y asociadas
b2) De terceros
15. Gastos financieros
a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas
b) Por deudas con terceros
c) Por actualizacién de provisiones
16. Variacion de valor razonable en instrumentos financieros
a) Cartera de negociacion y otros
b) Imputacion al rdo del ejercicio por activos financieros disponibles para la venta
17. Diferencias de cambio
18. Deterioro y r
a) Deterioros y pérdidas

por j i de instr fi ieros

b) Resultados por enajenaciones y otras

19. Incorporacion al activo de gastos financieros

A.2) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18+19)
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)
20. Impuestos sobre beneficios

A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+20)
21. Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4+21)

Afio 2013
13.902.113,50
13.637.291,87

264.821,63
-10.609.019,92
4.343.391,48
-4.587.218,69

-4.587.218,69
164.980,73
20.000,00
144.980,73
-1.409.010,70
-1.110.672,99
-298.337,71
-1.734.947,37
-1.245.347,52
-581.359,05
91.759,20
-664.097,49
-9.171,46

-50.921,23
-604.004,80

101.780,35

101.780,35

101.780,35

0,00

0,00

0,00

-492.028,11
1.539.756,32
0,00

1.539.756,32

1.539.756,32

-4.728.324,50

-4.728.324,50

0,00

0,00

-3.188.568,18
-3.680.596,29

10.191.232,52
9.857.491,47
333.741,05
-31.941.405,36
7.161.821,71
1.230.158,32

8.496.890,21
-2.399.301,92
-4.867.429,97
3.866.802,84
37.870,14
3.828.932,70
-1.345.444,23
-1.052.102,09
-293.342,14

-2.386.701,29
-1.468.954,00
-781.156,43
-136.590,86

-458.137,62
-10.727,42
-37.794,02

-409.616,18
166.534,74

-1.895.002,40
-1.895.002,40

-140.662,60
-1.754.339,80
0,00

0,00

1.243.465,68
-0,66
1.243.466,34
.166.675,09
1.476.541,70
0,00

1.476.541,70
1.467.600,29
8.941,41
-2.619.682,11

-2.619.682,11

0,00

-3.591.523,75
-3.592.035,79
512,04
3.607,40
-4.731.056,76
-18.897.731,85

73.400,43 110.483,59

-3.607.195,86

-3.607.195,86

-18.787.248,26

-18.787.248,26




SOCIEDAD SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON, S.L.U. Periodo: | 2013.0IC |
LIQUIDACION PRESUPUESTOS ANO 2013 - ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO Entidad: | SVA |

€ - Datos acumulados

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO

Presupuesto
Administrativo

Afio 2013 Afio 2013

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION

1. Resultado del ejercicio antes de i -3.680.596,29 -18.897.731,85
2. Ajustes del resultado 3.345.539,49 19.034.053,18
a) Amortizacion del inmovilizado (+) 664.097,49 458.137,62
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-) -136.952,54 21.630.191,91
b.1. Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos (+/-) 4.867.429,97
b.2. Deterioro de productos terminado y en curso (+/-) -35.172,19 10.933.856,36
b.3. Deterioro de créditos comerciales corrientes y no corrientes (+/-) 341.867,39
b.4. Deterioro del inmovilizado y de inversiones inmobiliarias (+/-) -101.780,35 1.895.002,40
b.5. Deterioro de Instrumentos financieros (+/-) 3.592.035,79
c) Variacién de provisiones (+/-) -225.192,91 -205.276,53
d) Imputacién de subvenciones (-) -144.980,73 -3.991.479,84

e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-)

) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)
g) Ingresos financieros (-) -1.617.184,83 -1.480.149,10
h) Gastos financieros (+) 4.805.753,01 2.619.682,11
i) Diferencias de cambio (+/-)

j) Variacién de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)

k) Otros ingresos y gastos (-/+) 2.947,01

3. Cambios en el capital corriente 21.431.434,56 19.746.858,66
a) Existencias (+/-) 5.912.300,63 5.274.676,41
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-) 18.650.448,93 18.399.134,14
c) Otros activos corrientes (+/-) -6.452,89
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-) -3.131.315,00 -3.840.413,08
e) Otros pasivos corrientes (+/-) -149.086,06
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-) 69.000,14

4. Otros flujos de efectivo de las actividades de I i0 -3.408.369,74 -1.052.580,72
a) Pagos de intereses (-) -4.767.755,49 -2.732.829,91
b) Cobros de dividendos (+)
c) Cobros de intereses (+) 1.359.385,75 1.662.594,59
d) Cobros (pagos) por impuestos sobre beneficios (+/-) 17.654,60
e) Otros pagos/ cobros (-/+)

5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (+/-1+/-2+/-3+/-4) 17.688.008,02 18.830.599,27

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

6. Pagos por inversiones (-) -6.605.756,00 -6.544.829,21
a) Empresas del grupo y asociadas -6.597.956,00 -6.500.663,13
b) Inmovilizado intangible -14.183,16
c) Inmovilizado material -2.083,76
d) Inversiones inmobiliarias
e) Otros activos financieros -7.800,00 -27.899,16

f) Activos no corrientes mantenidos para venta
g) Otros activos

7. Cobros por desinversiones (+) 75.000,00 98.162,28
a) Empresas del grupo y asociadas 75.108,49
c) Inmovilizado material
d) Inversiones inmobiliarias
e) Otros activos financieros 75.000,00 23.053,79
) Activos no corrientes mantenidos para venta
b) Inmovilizado intangible
g) Otros activos

8. Flujos de efectivo de las actividades de inversién (7-6) -6.530.756,00 -6.446.666,93
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION

9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 8.990.456,00 7.328.460,88

a) Emision de instrumentos de patrimonio (+) 6.597.956,00 6.495.524,48

b) Amortizacién de instrumentos de patrimonio (-)
c) Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio (-)
d) Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio (+)

e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) 2.392.500,00 832.936,40
10. Cobros y pagos por instr de pasivo fi iero -20.147.708,02 -19.672.476,87
a) Emision 12.505.316,31 13.682.181,62
1. Obligaciones y otros valores negociables (+)
2. Deudas con entidades de crédito (+) 12.505.316,31 13.682.181,62

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+)
4. Otras deudas (+)

b) Devolucién y amortizacién de -32.653.024,33 -33.354.658,49
1. Obligaciones y otros valores negociables (-)
2. Deudas con entidades de crédito (-) -32.653.024,33 -33.354.658,49

3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (-)
4, Otras deudas (-)
11. Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio 0,00 0,00
a) Dividendos (-)
b) Remuneracién de otros instrumentos de patrimonio (-)
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiaci6n (+/-9+/-10-11) -11.157.252,02 -12.344.015,99

D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio
E) Aumento/Disminucién Neta del Efectivo o Equivalentes 0,00 39.916,35
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 31.634,83

Efectivo o equi al final del ejercicio. 71.551,18




SOCIEDAD SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON, S.L.U. Periodo: [ 2013.DIC ]
LIQUIDACION PRESUPUESTOS ANO 2013 - BALANCE DE SITUACION Entidad: [ SVA ]

€ - Datos acumulados

Presupuesto

BALANCE DE SITUACION

Afio 2013 Afio 2013

ACTIVO NO CORRIENTE

I. Inmovilizado intangible 8.432,95 21.062,35
1.Investigacion y Desarrollo
2.Concesiones
3.Patentes, licencias, marcas y similares
4.Fondo de comercio
5.Aplicaciones informdticas 8.432,95 21.062,35
6.0tro inmovilizado intangible
7.Anticipos

Il. Inmovilizado material 1.934.282,34 1.550.056,25
1.Terrenos 743.146,71 577.417,52
2.Construcciones 984.789,53 764.493,66

206.346,10 208.145,07

3.Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
4.Inmovilizado en curso

5.Anticipos
111. Inversiones inmobiliarias 36.142.799,50 29.069.161,41
1.Terrenos 12.014.923,16 8.016.180,86
24.127.876,34 21.052.980,55

2.Construcciones
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
1.Instrumentos de patrimonio

2.Créditos a empresas 39.693,18 975.715,06
3.Valores representativos de deuda
4.Derivados
5.0tros activos financieros
V. Inversiones financieras a largo plazo 38.069,41 46.505,85
LInstrumentos de patrimonio 12.000,00
2.Créditos a empresas
3.Valores representativos de deuda
4.Derivados
5.0tros activos financieros 26.069,41 46.505,85
VI. Activos por impuesto diferido 2.054.841,42 2.093.397,66
VII. Deudas comerciales no corrientes 5.537.940,56 1.597.423,57
1.Deudores comerciales no corrientes
2.Deudores comerciales no corrientes, empresas del grupo 5.537.940,56 1.597.423,57
ACTIVO CORRIENTE 170.317.569,47 143.255.209,30
1. Activos no corrientes mantenidos para la venta 0,00 0,00
1.Inmovilizado 0,00 0,00
Terrenos
Resto de Inmovilizado
2.Inversiones financieras
3.Existencias y otros activos
II. Existencias 154.611.773,60 121.949.982,10
1.Comerciales 1.134.904,93 985.178,02
2.Materias primas y otros aprovisionamientos 52.297.830,47 44.750.655,48
12.373.189,49 3.310.178,41

3.Productos en curso
4.Productos terminados
5.Subproductos, residuos y materiales recuperados
6.Anticipos a proveedores
11l. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

70.113.850,88

24.397.484,70
24.357.791,52

88.805.848,71

15.615.795,87

55.158.121,88

20.780.514,79
19.804.799,73

72.903.970,19

21.120.567,30

1.Clientes por ventas y prestaciones de servicios 389.832,49 469.508,14

2.Clientes empresas del grupo y asociadas 15.220.963,38 18.536.052,33

3.Deudores Varios 5.000,00 239.559,66

4.Personal 31,68

5.Activos por impuesto corriente

6.0tros créditos con las Administraciones Publicas 1.875.415,49

7.Accionistas (socios) por desembolsos exigidos
IV. Inversiones en empi del grupoy iadas a corto plazo 0,00 663,13

1.Instrumentos de patrimonio

2.Créditos a empresas

3.Valores representativos de deuda

4.Derivados

5.0tros activos financieros 663,13
V. Inversiones financieras a corto plazo 75.000,00 91.474,49

1.Instrumentos de patrimonio

2.Créditos a empresas

3.Valores representativos de deuda

4.Derivados

5.0tros activos financieros 75.000,00 91.474,49
VI. Periodificaciones a corto plazo 5.000,00 20.971,10
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 10.000,00 71.551,18

1.Tesoreria 10.000,00 71.551,18

2.0tros activos liquidos equivalentes

198.413.331,18

TOTAL ACTIVO




PATRIMONIO NETO
A-1) Fondos propios
1. Capital
1.Capital escriturado
2.(Capital no exigido)
Il. Prima de emision
Il. Reservas
1.Legal y estatutarias
2.0tras reservas
IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)
V. Resultados de ejercicios anteriores
1.Remanente
2.(Resultados negativos de ejercicios anteriores)
VI. Otras aportaciones de socios
VII. Resultado del ejercicio
VIII. (Dividendo a cuenta)
IX. Otros instrumentos de patrimonio neto.
A.2) Ajustes por cambio de valor
1. Activos financieros disponible para la venta
1. Operaciones de cobertura
I1l. Otros
A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos
A.4) Fondo de provisiones técnicas. Aportaciones de terceros
PASIVO NO CORRIENTE
FPT cobertura del conjunto de operaciones
1. Provisiones a largo plazo
1.0bligaciones por prestaciones a largo plazo al personal
2.Actuaciones medioambientales
3.Provisiones por reestructuracion
4.Provision por desmantelamiento, retiro o rehabilitacion del inmovilizado
5.Resto de provisiones
Il. Deudas a largo plazo
1.0bligaciones y otros valores negociables
2.Deudas con entidades de crédito
3.Acreedores por arrendamiento financiero
4.Derivados
5.0tros pasivos financieros
11l. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo
IV. Pasivos por impuesto diferido
V. Periodificaciones a largo plazo
PASIVO CORRIENTE
1. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta
I1. Provisiones a corto plazo
1.0bligaciones por prestaciones a corto plazo al personal
2.Actuaciones medioambientales
3.Provisiones por reestructuracion
4.Provisiones por desmantelamiento, retiro o rehabilitacién del inmovilizado
5.Resto de provisiones
11l. Deudas a corto plazo
1.0bligaciones y otros valores negociables
2.Deudas con entidades de crédito
3.Acreedores por arrendamiento financiero
4.Derivados
5.0tros pasivos financieros
IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
1.Proveedores
2.Proveedores empresas del grupo y asociadas
3.Acreedores varios
4.Personal (remuneraciones pendientes de pago)
5.Pasivos por impuesto corriente
6.0tras deudas con las Administraciones Publicas
7.Anticipos de clientes
VI. Periodificaciones a corto plazo
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

140.301.202,81
128.585.311,04
134.190.991,12
134.190.991,12

13.655.682,14
1.770.567,39
11.885.114,75
-15.654.166,36

-15.654.166,36

-3.607.195,86

11.715.891,77

23.129.933,82

0,00

22.945.474,48

22.931.691,80

13.782,68

184.459,34

77.000.283,72

367.036,78

367.036,78
72.753.115,83

71.669.794,44

1.083.321,39

3.880.131,11
800.081,64
1.671.967,55
15.000,00

279.274,81
1.113.807,11

240.431.420,35

103.526.478,25

97.941.216,38
134.093.035,12
134.093.035,12

13.651.579,83
1.770.567,39
11.881.012,44
-31.016.150,31

-31.016.150,31

-18.787.248,26

5.585.261,87

30.197.268,82

152.369,87

152.369,87
29.868.698,44

29.779.222,81

89.475,63

176.200,51

64.689.584,11

674.032,06

674.032,06
56.911.955,91

55.827.039,17

1.084.916,74

7.103.596,14
3.633.791,42
307.400,82
386.565,03
2.414,39

144.031,25
2.629.393,23

198.413.331,18




SOCIEDAD SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON, S.L.U.

REAL 2013 - PAIF
€ - Datos acumulados

Periodo:

Entidad:

2013.DIC

SVA

Descripcion de los proyectos a realizar (1)

Cadigo (2)

Fecha inicial (3)

Fecha final (3)

Coste total (4)

IMPORTE INVERTIDO HASTA

IMPORTE INVERTIDO ANO

31/12/2012 2013
JACA 5 LLANO DE LA VICTORIA 11.1 6 2009 2016 1.626.739,88 64.419,37 1.779,00
HUESCA AVDA MARTINEZ VELASCO 6 2002 2013 6.824.987,15 5.946.005,87 878.981,28
TERUEL PARCELA B1 Y A1X 6 2008 2013 1.792.746,36 1.792.814,17 -67,81
TERUEL PARC. KJ2 Y NM 6 2008 2013 3.614.377,42 3.614.505,21 -127,79
TERUEL PARC. HG3 6 2008 2013 1.470.774,62 1.470.777,57 -2,95
TERUEL PARC. 2B 22 6 2008 2013 2.227.240,46 2.204.332,41 22.908,05
ZARAGOZA 6 - DOCTOR IRANZO 6 2010 2014 3.166.209,87 567.923,12 1.413.043,13
ZARAGOZA 7 - VALDERIERRO R1 6 2012 2015 7.026.326,85 95,00 6.827,51
ZARAGOZA 8 - VALDEFIERRO R2 6 2012 2015 5.695.389,66 95,00 40.974,74
ZARAGOZA 9 - VALDEFIERRO R3 6 2012 2015 7.579.176,28 95,00 6.852,99
ZARAGOZA 10 - VALDEFIERRO R4 6 2012 2013 7.696,11 7.696,11
ZARAGOZA - VALDEFIERRO 6 2002 2013 8.536.637,57 8.403.600,85 133.036,72
HUESCA - CUARTEL LA MERCED 6 2007 2017 14.186.739,83 4.571.487,86 8.276,70
ZARAGOZA - VALDESPARTERA PARCELA 81 6 2003 2013 1.579.377,02 1.578.477,02 900,00
FRAGA - PLATAFORMA LOGISTICA 6 2002 2013 37.988.206,69 38.062.694,63 -74.487,94
MAGALLON - EL MONTECILLO 6 2007 2013 2.026.843,69 2.477.774,80 -450.931,11
ESTACION INTERNACIONAL DE CANFRANC 6 2002 2015 12.551.774,70 8.551.774,70 485.890,50
PLHUS PLATAFORMA LOGISTICA, S.L. 1 2006 2020 45.798.668,00 11.898.668,00 4.500.000,00
PLATEA GESTION, S.A. 1 2004 2016 19.570.000,00 4.100.000,00 2.970.000,00
PLATEA GESTION, S.A. 2 2012 2013 2.720.000,00 1.845.000,00 875.000,00
185.989.912,16

Participaciones financieras 1 65.368.668,00 15.998.668,00 7.470.000,00
Préstamos 2 2.720.000,00 1.845.000,00 875.000,00
Inmovilizado Material 3 0,00 0,00 0,00
Inmovilizado Intangible 4 0,00 0,00 0,00

Inversién Inmobiliaria 5 3 3 |
Existencias 6 117.901.244,16 79.306.872,58 2.481.549,13
Encargos/Encomiendas 7 0,00 0,00 0,00




[ 2013.DIC |

SOCIEDAD SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON, S.L.U. Periodo:
LIQUIDACION PRESUPUESTOS ANO 2013 - SUBVENCIONES Entidad: [ SVA |

€ - Datos acumulados

SUBVENCIONES Y TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS

Corrientes

Entidad de destino Importe Descripcion

Capital

Entidad de destino Importe Descripcion

SUBVENCIONES Y TRANSFERENCIAS RECIBIDAS

Corrientes

Descripcion

Entidad Concedente Importe

Seguridad Social 3.987,50| Cursos de formacién bonificados

Capital

Importe Descripcion

Entidad Concedente




SOCIEDAD SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON, S.L.U. periodo:

LIQUIDACION PRESUPUESTOS ANO 2013 - CAPITAL SOCIAL / CONSEJO DE ADMINISTRACION Entidad: SVA
€ - Datos acumulados

COMPOSICION DEL CAPITAL SOCIAL DE LA ENTIDAD

Sociedad Capital escriturado % Participacion

Corporacién Empresarial Plblica de Aragén, S.L.U. 134.093.035,12 100,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%
0,00 0,00%

134.093.035,12 100,00%

COMPOSICION DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION

Apellidos y Nombre Entidad a la que representa

D. Rafael Fernandez de Alarcén Herrero Propuesto por GOBIERNO DE ARAGON
Dfia. Maria Belén Corcoy de Febrer Propuesto por GOBIERNO DE ARAGON
Dfa Paula Bardavio Dominguez Propuesto por GOBIERNO DE ARAGON
D. Jose Ledn Garcia Aldea Propuesto por GOBIERNO DE ARAGON
D. Juan Martinez Joaristi Propuesto por GOBIERNO DE ARAGON
Dfia. Maria Asuncién Casabona Berberana Propuesto por GOBIERNO DE ARAGON
D. Jests Andreu Merelles (Director Gerente) Propuesto por GOBIERNO DE ARAGON

D. Fernando Angel Beltran Blazquez Propuesto por GOBIERNO DE ARAGON




SOCIEDAD SUELO Y VIVIENDA DE ARAGON, S.L.U. Periodo: [ 2013.0IC |
LIQUIDACION PRESUPUESTOS ANO 2013 - PARTICIPACIONES Entidad: [ SVA |
€ - Datos acumulados

SOCIEDADES PARTICIPADAS

Nombre de la Sociedad % Participacion Otros socios publicos

PLATEA GESTION, S.A. 48,76% | Ayuntamiento de Teruel (10%) y Diputacion Provincial de Teruel (6%) Sepides(17,24%)
PLHUS PLATAFORMA LOGISTICA, S.L. 77,59% | Ayuntamiento de Huesca resto de participacion (22,41%)
LA SENDA DEL VALADIN 19,67% | Ayuntamiento de Teruel (80,33%)






